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Wstęp
Gdańsk jest miastem, w  którym turystyka odgrywa 
istotną rolę gospodarczą i społeczną. Zapewnia ona setki 
miejsc pracy w hotelach, gastronomii, transporcie i sek-
torze usług dodatkowych, a także stanowi ważny motor 
promocji miasta na arenie krajowej i międzynarodowej. 
Rosnąca popularność Gdańska jako miejsca wypoczynku 
i spotkań biznesowych niesie za sobą również poważne 
wyzwania – od emisji gazów cieplarnianych związanych 
z podróżami i noclegami, przez generowanie odpadów, 
po presję na przestrzeń publiczną i zasoby przyrodnicze.

W obliczu zmiany klimatu nie możemy traktować tu-
rystyki zrównoważonej jako niszy czy podgatunku branży. 
Cały sektor wymaga transformacji w kierunku modeli 
odpowiedzialnych ekonomicznie, społecznie i środowi-
skowo. Do dokonania realnych zmian kluczowe jest zrozu-
mienie śladu środowiskowego turystyki oraz jej wpływu 
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na zmianę klimatu i jej efekty w regionach szczególnie 
wrażliwych. Gdańsk, jako miasto położone nad brzegiem 
morza, także należy do tych regionów.

Niniejszy dokument jest odpowiedzią na potrzebę 
wpisania turystyki w Gdańsku w model zrównoważony 
i niskoemisyjny. Zawiera on zestaw konkretnych reko-
mendacji i narzędzi, które mogą być wykorzystane przez 
hotele, organizatorów wyjazdów, władze lokalne, restau-
ratorów czy organizatorów wydarzeń. Podpowiada, jak 
ograniczać emisje gazów cieplarnianych, zmniejszać ilość 
odpadów – zwłaszcza plastiku – promować zrównoważoną 
mobilność, wspierać lokalnych dostawców i sezonową 
gastronomię, a także zwiększać świadomość ekologiczną 
wśród mieszkańców i odwiedzających. 

Branża turystyczna ma potencjał do stania się liderem 
zielonej transformacji – przykładem, że wysoka jakość 
doświadczeń turystycznych może iść w parze z troską 
o klimat. Ten przewodnik jest zaproszeniem do wspólnego 
działania na rzecz takiej przyszłości.

Ewa Kiełsznia
Autorka podręcznika

PR & ESG Project Lead w firmie TerGo



Zmiana klimatu 
a turystyka
Od wielu lat globalnie dostrzega się konieczność podjęcia 
działań na rzecz ochrony klimatu w sektorze turystyki. 
Przejawem tej świadomości jest powstawanie kolejnych 
inicjatyw międzynarodowych mających na celu wsparcie 
branży w dekarbonizacji i zmniejszeniu jej negatywnego 
wpływu środowiskowego. Aby efektywnie rozpocząć dzia-
łania na rzecz ograniczania zmian klimatu wynikających 
z wpływu turystyki, należy rozpocząć od poznania naj-
ważniejszych pojęć oraz zakresu, w jaki turystyka wpływa 
na środowisko.
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a) 	Definicja –  
	 klimat a pogoda
Kluczowe jest zrozumienie różnicy między pojęciami 
pogody a klimatu, które często są mylone. Pogoda to 
zmienny stan atmosfery obserwowany w określonym 
miejscu i czasie, opisywany przez takie czynniki jak: 
temperatura, zachmurzenie, opady, wiatr itp. Klimat na-
tomiast to zjawisko definiowane na podstawie pomiarów 
dokonywanych w o wiele dłuższym ujęciu czasowym. 
Standardowo za jednostkę pomiaru dla określenia 
klimatu danego miejsca przyjmujemy okres 30 lat1.

b) 	Wpływ człowieka		
	 na klimat
W momencie pisania tego dokumentu w roku 2025 można 
z całą pewnością stwierdzić, że człowiek zdestabilizował 
już niemal każdy ekosystem na Ziemi. Emisja gazów 
cieplarnianych powiązana ze spalaniem paliw kopalnych 

1	 https://weather.metoffice.gov.uk/climate/climate-explained/what-is- 
climate, dostęp dnia 05.08.2025.

https://weather.metoffice.gov.uk/climate/climate-explained/what-is-climate
https://weather.metoffice.gov.uk/climate/climate-explained/what-is-climate
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powoduje ocieplenie planety. Wyższe temperatury zmie-
niają ekosystemy oceaniczne, z których uwalnia się coraz 
więcej metanu, który przyspiesza zmianę klimatu – jedna 
zmiana pociąga za sobą kolejne.

Organizacja IPCC regularnie wydaje raporty o aktu-
alnym stanie klimatu i szacuje, jak może wyglądać nasza 
przyszłość na Ziemi. 

AKTUALNIE W STOSUNKU DO ROKU 
BAZOWEGO 1990 OCIEPLENIE KLIMATU 
KSZTAŁTUJE SIĘ NA POZIOMIE 
ZBLIŻONYM DO 1,5 °C. 

W kontekście przyszłych zmian projektuje się utrzymanie 
tego poziomu lub jego zwiększenie – w różnych modelach 
od trwania przy 1,5 aż do 4 °C. 

Ryzyko procentowe wymierania gatunków w poszczególnych rejo-
nach świata w zależności od wzrostu średnich temperatur, źródło: 
https://www.ipcc.ch/report/ar6/syr/downloads/report/IPCC_AR6_
SYR_SPM.pdf, dostęp dnia 05.08.2025.

https://www.ipcc.ch/report/ar6/syr/downloads/report/IPCC_AR6_SYR_SPM.pdf
https://www.ipcc.ch/report/ar6/syr/downloads/report/IPCC_AR6_SYR_SPM.pdf
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Kluczowym działaniem, jakie należy podjąć globalnie 
w celu zmniejszenia ocieplenia planety, jest jak najszybsze 
odejście od paliw kopalnych. Turystyka może jedynie 
wspierać te wysiłki, wybierając rozwiązania niskoemi-
syjne, które zostały opisane w niniejszym podręczniku. 
W  obliczu globalnego wyzwania, przed jakim stoimy 
w związku ze zmianą klimatu, należy zdać sobie sprawę 
z dwóch faktów: 

1.	 Zmiana klimatu jest globalnym problemem, który 
wpływa na życie każdego mieszkańca Ziemi. Co 
więcej, w reakcji łańcuchowej przyczynia się do po-
wstawania wielu innych, powiązanych problemów 
(uchodźstwo klimatyczne, brak wody pitnej, fale 
upałów, wymieranie gatunków), których nie rozwią-
żemy, pomijając ich faktyczne źródło. Przeciwdziałanie 
zmianie klimatu jest jedyną drogą do zapewnienia 
godnych warunków do życia kolejnym pokoleniom.

2.	 Szybkie działanie jest kluczowe i  wciąż może 
zmienić bieg wydarzeń. Raport Międzyrządowego 
Zespołu ds. Zmian Klimatu (IPCC) z roku 2023 mówi, 
że „okno możliwości, by zapewnić wszystkim przy-
szłość, w której da się żyć i która będzie zrównowa-
żona, szybko się zamyka – ale wciąż jest otwarte”2.

2	 https://www.ipcc.ch/report/ar6/syr/downloads/report/IPCC_AR6_SYR_
LongerReport.pdf, dostęp dnia 05.08.2025.

https://www.ipcc.ch/report/ar6/syr/downloads/report/IPCC_AR6_SYR_LongerReport.pdf
https://www.ipcc.ch/report/ar6/syr/downloads/report/IPCC_AR6_SYR_LongerReport.pdf
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c) 	Wpływ turystyki 			
	 na klimat
Turystyka jest jednym z najbardziej dynamicznie rozwijają-
cych się sektorów gospodarki, który cechuje duży wpływ 
na zmianę klimatu. 

SZACUJE SIĘ, ŻE W LATACH 2009–2019 
EMISJE ZWIĄZANE Z TURYSTYKĄ 
ROSŁY W TEMPIE 3,5% ROCZNIE, CZYLI 
DWUKROTNIE SZYBCIEJ NIŻ CAŁA 
GOSPODARKA ŚWIATOWA, OSIĄGAJĄC 
W 2019 ROKU POZIOM 5,2 GT CO₂E, 
CO STANOWIŁO 8,8% CAŁKOWITYCH 
GLOBALNYCH EMISJI GAZÓW 
CIEPLARNIANYCH3. 

Po roku 2019 zaobserwowano niewielki spadek w emi-
sjach z sektora turystyki: według danych za rok 2024 
wynoszą one 7,3% światowych emisji. Spadek przypisuje 
się głównie inwestycjom w pozyskiwanie energii ze źródeł 
niskoemisyjnych i mniejszym zużyciem paliw kopalnych4. 

3	 https://www.nature.com/articles/s41467-024-54582-7, dostęp dnia 
03.10.2025.

4	 https://wttc.org/news/global-travel-tourism-sector-cuts-emissions-in-
tensity-economic-prosperity-grows, dostęp dnia 06.10.2025.

https://www.nature.com/articles/s41467-024-54582-7
https://wttc.org/news/global-travel-tourism-sector-cuts-emissions-intensity-economic-prosperity-grows
https://wttc.org/news/global-travel-tourism-sector-cuts-emissions-intensity-economic-prosperity-grows
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Jeśli do roku 2030 nie zostałyby podjęte żadne dzia-
łania redukcyjne, emisje wzrosłyby o kolejne 25% (w po-
równaniu do 2016 roku)5. Dlatego w 2021 roku, podczas 
szczytu klimatycznego COP26 w  Glasgow stworzono 
dokument pod nazwą Deklaracja z Glasgow, którego sy-
gnatariusze z branży turystycznej zobowiązują się między 
innymi do jak najszybszego ograniczenia emisji i osią-
gnięcia zerowej sumy bilansowej gazów cieplarnianych 
najpóźniej do roku 2050.

W OGÓLNEJ SUMIE EMISJI ZE 
ŚWIATOWEJ TURYSTYKI EMISJE 
TRANSPORTU STANOWIĄ BLISKO 50%. 

Pozostałe źródła, takie jak produkowane dobra, żywność, 
usługi i zakwaterowanie w zbliżonych proporcjach skła-
dają się na pozostałe 51%, co obrazuje poniższy wykres. 
Dane pokazują, że kluczowym aspektem zmniejszenia 
negatywnego wpływu turystyki na klimat jest cał-
kowite przemodelowanie sposobu przemieszczania 
się podróżujących. Szczególny nacisk należy położyć na 
ograniczenie emisji z lotów. Loty krajowe generują średnio 
246 g CO2e na pasażerokilometr, podczas gdy dla auto-
busów ta wartość to średnio 97 g, dla pociągów: 35 g, a dla 
promów: 19 g6.

5	 https://www.oneplanetnetwork.org/sites/default/files/2022-02/
GlasgowDeclaration_EN_0.pdf, dostęp dnia 05.08.2025.

6	 https://www.gov.uk/government/publications/greenhouse-gas-repor-
ting-conversion-factors-2022, dostęp dnia 06.10.2025.

https://www.oneplanetnetwork.org/sites/default/files/2022-02/GlasgowDeclaration_EN_0.pdf
https://www.oneplanetnetwork.org/sites/default/files/2022-02/GlasgowDeclaration_EN_0.pdf
https://www.oneplanetnetwork.org/sites/default/files/2022-02/GlasgowDeclaration_EN_0.pdf
https://www.gov.uk/government/publications/greenhouse-gas-reporting-conversion-factors-2022
https://www.gov.uk/government/publications/greenhouse-gas-reporting-conversion-factors-2022
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Źródło: https://sustainabletravel.org/issues/carbon-footprint-to-
urism/, dostęp 06.10.2025 za: https://www.nature.com/articles/
s41558-018-0141-x?_ga=2.18565241.1703394967.1690170341-
2133030499.1689826219

Pojęcie turystyki jest niezwykle obszerne, dlatego 
emisje z tego sektora dzieli się na następujące główne 
obszary: 

Transport – największe źródło  
emisji turystyki

W ogólnej sumie emisji ze światowej turystyki transport 
stanowi blisko 50%. Jest to zdecydowanie największe po-
jedyncze źródło emisji w całym sektorze turystycznym. 
W ramach transportu szczególnie wysokoemisyjne są:

https://sustainabletravel.org/issues/carbon-footprint-tourism/
https://sustainabletravel.org/issues/carbon-footprint-tourism/
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•	Loty krajowe i  międzynarodowe  – generują 
średnio 246 g CO₂e na pasażerokilometr. Stanowią 
one najbardziej emisyjny sposób przemieszczania 
się turystów, a ich udział w globalnych emisjach 
z turystyki jest nieproporcjonalnie duży w stosunku 
do liczby osób korzystających z tego środka trans-
portu. Badania pokazują, że około 1% osób latają-
cych regularnie przyczyniło się do emisji aż 50% 
wynikających z lotów komercyjnych7.

•	Transport drogowy – samochody osobowe, auto-
kary i inne pojazdy drogowe stanowią drugą naj-
ważniejszą kategorię emisji transportowych w tu-
rystyce. Choć pojedyncze podróże samochodem 
mogą być mniej emisyjne niż lot, ich łączny wpływ 
jest znaczący ze względu na powszechność tego 
środka transportu.

•	Transport kolejowy i wodny – stanowią najbardziej 
niskoemisyjne alternatywy dla długodystansowych 
podróży. Pociągi generują średnio 35 g CO₂e na pa-
sażerokilometr, promy około 19 g, a autobusy mię-
dzymiastowe około 97 g CO₂e na pasażerokilometr8.

7	 https://etc-corporate.org/uploads/2023/08/ETC-Climate-Action-Plan-
websiteversion.pdf, dostęp dnia 06.08.2025.

8	 https://www.gov.uk/government/publications/greenhouse-gas-repor-
ting-conversion-factors-2022, dostęp dnia 06.10.2025.

https://etc-corporate.org/uploads/2023/08/ETC-Climate-Action-Plan-websiteversion.pdf
https://etc-corporate.org/uploads/2023/08/ETC-Climate-Action-Plan-websiteversion.pdf
https://www.gov.uk/government/publications/greenhouse-gas-reporting-conversion-factors-2022
https://www.gov.uk/government/publications/greenhouse-gas-reporting-conversion-factors-2022
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Zakwaterowanie – energia i zasoby

Zakwaterowanie odpowiada za znaczną część emisji 
w sektorze turystycznym. Większą emisyjnością charak-
teryzują się hotele o wyższym standardzie: badania po-
kazują, że pobyt w hotelu generuje średnio o 75% więcej 
emisji niż pobyt w hostelu. W raporcie z roku 2022 podano, 
że średnia intensywność emisji dwutlenku węgla na jedno 
łóżko w hotelach w Europie wynosi 1,18 tCO₂e, natomiast 
średnia intensywność emisji na jedno łóżko w hostelach 
w Europie: 0,30 tCO₂e9. Ogólnym zaleceniem dla osób 
chcących podróżować niskoemisyjnie jest więc wybie-
ranie mniejszych pensjonatów i hosteli. W kontekście 
emisji z zakwaterowania wymienia się następujące źródła 
gazów cieplarnianych:

•	Zużycie energii  – ogrzewanie, klimatyzacja, 
oświetlenie i  działanie urządzeń elektrycznych 
w hotelach, pensjonatach i innych obiektach noc-
legowych. Obiekty o wyższym standardzie, wypo-
sażone w baseny, sauny i spa, charakteryzują się 
znacząco wyższym zużyciem energii i związanymi 
z tym emisjami. Jedna noc w hotelu o standardzie 
trzygwiazdkowym w Polsce wiąże się ze średnimi 
emisjami 35,8 kg CO₂10.

9	 https://www.bureauveritas.co.uk/sites/g/files/zypfnx216/files/media/
document/Hostel%20World%20FINAL%20REPORT%20%281%29.pdf, 
dostęp dnia 07.10.2025.

10	 https://www.climatiq.io/data/emission-factor/ca2e9021-7f40-42eb-ac2f-
-aba88706d44a, dostęp dnia 07.08.2025.

https://www.bureauveritas.co.uk/sites/g/files/zypfnx216/files/media/document/Hostel%20World%20FINAL%20REPORT%20%281%29.pdf
https://www.bureauveritas.co.uk/sites/g/files/zypfnx216/files/media/document/Hostel%20World%20FINAL%20REPORT%20%281%29.pdf
https://www.climatiq.io/data/emission-factor/ca2e9021-7f40-42eb-ac2f-aba88706d44a
https://www.climatiq.io/data/emission-factor/ca2e9021-7f40-42eb-ac2f-aba88706d44a
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•	Zużycie wody – systemy prysznicowe, wannowe, 
pralnie hotelowe oraz utrzymanie terenów zielo-
nych wokół obiektów noclegowych generują za-
równo emisje związane z podgrzewaniem wody, 
jak i z jej dystrybucją.

•	Gospodarowanie odpadami  – odpady genero-
wane przez gości hotelowych, szczególnie jednora-
zowe opakowania kosmetyków, plastikowe butelki 
i resztki jedzenia z hotelowych restauracji.

Gastronomia

Sektor gastronomiczny w  turystyce odpowiada za 
istotną część emisji, obejmującą cały łańcuch wartości 
od produkcji żywności po zarządzanie odpadami. Poniżej 
wymieniono źródła emisji zarówno w samodzielnych re-
stauracjach jak i obiektach gastronomicznych przynale-
żących do obiektów noclegowych, które częściej serwują 
np. posiłki w formie bufetu.

•	Produkcja żywności – szczególnie produkty po-
chodzenia zwierzęcego charakteryzują się bardzo 
wysokim śladem węglowym. Posiłki oparte na 
roślinach mają ślad węglowy nawet kilkadziesiąt 
razy niższy niż posiłki mięsne, w  zależności od 
wybranego źródła białka. Planując menu tak, aby 
obniżyć ślad węglowy, zaleca się w szczególności 
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rezygnację z wołowiny, której ślad węglowy wynosi 
blisko 50 kg CO2e na 100 g białka. Za wysokoemi-
syjne uznaje się także jagnięcinę i cielęcinę, których 
emisje na 100 g białka wynoszą blisko 20 kg CO2e. 
W  przypadku planowania posiłków mięsnych, 
zaleca się włączenie lokalnych ryb i drobiu, których 
średnie emisje kształtują się poniżej 6 kg CO2e na 
100 g białka11.

•	Transport żywności  – długie łańcuchy dostaw 
i  import produktów i spoza regionu znacząco zwięk-
szają emisje związane z gastronomią turystyczną.

•	Przygotowanie posiłków  – źródłem emisji 
w tym obszarze jest zużycie energii w kuchniach, 
klimatyzacja pomieszczeń gastronomicznych oraz 
chłodzenie i przechowywanie produktów.

•	Marnowanie żywności  – jedzenie gnijące na 
wysypiskach śmieci generuje ogromne ilości 
metanu, który przyczynia się do ocieplenia at-
mosfery kilkadziesiąt razy bardziej niż CO₂12. 
W branży turystycznej, szczególnie w przypadku 
bufetów w dużych hotelach, może to stanowić 
znaczący problem.

11	 https://www.bbc.com/future/article/20221214-what-is-the-lowest-car-
bon-protein, dostęp dnia 07.10.2025.

12	 https://ghgprotocol.org/sites/default/files/2024-08/Global-Warming-
Potential-Values%20%28August%202024%29.pdf, dostęp dnia 07.10.2025.

https://www.bbc.com/future/article/20221214-what-is-the-lowest-carbon-protein
https://www.bbc.com/future/article/20221214-what-is-the-lowest-carbon-protein
https://ghgprotocol.org/sites/default/files/2024-08/Global-Warming-Potential-Values%20%28August%202024%29.pdf
https://ghgprotocol.org/sites/default/files/2024-08/Global-Warming-Potential-Values%20%28August%202024%29.pdf
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Infrastruktura i obiekty turystyczne

Infrastruktura turystyczna, choć generuje mniejszy od-
setek bezpośrednich emisji operacyjnych, ma istotny 
wpływ na całkowity ślad węglowy sektora:

•	Budowa i utrzymanie obiektów – emisje w tym 
obszarze związane są z produkcją materiałów bu-
dowlanych, procesem budowy oraz późniejszą eks-
ploatacją muzeów, galerii, ośrodków rekreacyjnych 
i innych atrakcji turystycznych.

•	Oświetlenie i klimatyzacja przestrzeni publicz-
nych – szczególnie w przypadku dużych obiektów, 
takich jak centra kongresowe, stadiony czy 
sale wystawowe.

•	Konserwacja i modernizacja – regularne prace 
utrzymaniowe, które wymagają zużycia materiałów 
i energii.

Produkty i usługi turystyczne

Ta kategoria obejmuje różnorodne emisje związane z:

•	Produkcją pamiątek i gadżetów – szczególnie 
tych wykonanych z plastiku lub importowanych 
z odległych lokalizacji.
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•	Usługami dodatkowymi – wycieczki, atrakcje, wy-
pożyczalnie sprzętu, które mogą generować emisje 
zarówno bezpośrednio (np. poprzez zużycie paliwa), 
jak i pośrednio (poprzez łańcuch dostaw).

•	Materiałami promocyjnymi i informacyjnymi – 
druk ulotek, map, przewodników, które często są 
używane tylko raz i stają się odpadami.

Transport lokalny

Sposób przemieszczania się turystów po miejscu doce-
lowym stanowi istotny element całkowitego śladu wę-
glowego podróży:

•	Wynajem samochodów – jest to popularny, ale 
wysokoemisyjny sposób zwiedzania. W Gdańsku 
funkcjonują zarówno większe wypożyczalnie oferu-
jące wynajem na dni, jak i system wynajmowania 
aut na godziny.

•	Taksówki i  usługi typu ride-sharing  – częste 
krótkie przejazdy mogą sumować  się  do 
znaczących emisji.

•	Transport publiczny – autobusy, tramwaje, SKM: te 
środki transportu stanowią niskoemisyjne wybory 
transportowe w Gdańsku.

•	Mikromobilność – rowery (w tym rowery miejskie), 
skutery elektryczne i przemieszczanie się pieszo to 
najbardziej ekologiczne alternatywy.
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d) 	Konsekwencje zmiany 		
	 klimatu dla ludzi
Antropogeniczna zmiana klimatu dotyczy nas bezpo-
średnio, ponieważ już wpływa pogodę oraz ekosystemy 
na całym świecie. Obserwujemy zmiany w porach roku: 
coraz lżejsze zimy niemal pozbawione śniegu oraz 
pochmurne, deszczowe lata. Najchłodniejsze dni latem 
są o zaledwie kilka stopni cieplejsze niż najcieplejsze dni 
zimą: w 2025 roku zarówno w najcieplejsze dni stycznia jak 
i najchłodniejsze noce lipca na słupku rtęci zobaczyliśmy 
około 10°C13. Również w 2025 roku styczeń, statystycznie 
najchłodniejszy miesiąc, w przeważającej części charak-
teryzował się temperaturami dodatnimi.

13	 https://www.meteoblue.com/pl/pogoda/historyclimate/weatherarchive/
gda%C5%84sk_polska_3099434?fcstlength=1m&year=2025&month=1, 
dostęp dnia 04.08.2025.

https://www.meteoblue.com/pl/pogoda/historyclimate/weatherarchive/gdańsk_polska_3099434?fcstlength=1m&year=2025&month=1
https://www.meteoblue.com/pl/pogoda/historyclimate/weatherarchive/gdańsk_polska_3099434?fcstlength=1m&year=2025&month=1
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e) 	Wpływ zmiany  
klimatu 	na sektor 			 
turystyki w Gdańsku
W rozmowach na temat konsekwencji zmiany klimatu 
w  kontekście Gdańska bardzo istotna jest jego loka-
lizacja nad morzem. Globalny średni poziom morza 
podniósł się o około 21 cm od 1900 roku, a tempo tego 
wzrostu wciąż przyspiesza. W 2023 roku średni poziom 
morza osiągnął najwyższą wartość w historii pomiarów. 
Do 2100 roku wartość ta  prawdopodobnie wzrośnie 
o 0,28–0,55 metra – to założenie przyjęto dla scenariusza, 
w którym globalnie emisje są na bardzo niskim poziomie. 
W przypadku scenariusza bardzo wysokich emisji średni 
poziom morza może wzrosnąć nawet o 0,63–1,02 metra. 
Szacuje się, że na całym świecie około 3,3 do 3,6 miliarda 
ludzi żyje w rejonach wysoce wrażliwych na zmianę kli-
matu – Gdańsk, z uwagi na położenie bezpośrednio nad 
brzegiem Morza Bałtyckiego, zalicza się właśnie do tych 
wrażliwych rejonów14. 

Prognozy klimatyczne w innych częściach świata już 
teraz mają realny wpływ na codzienne życie mieszkańców 
rejonów nadmorskich i wyspiarskich. Możemy już teraz 

14	 https://www.ipcc.ch/report/ar6/syr/downloads/report/IPCC_AR6_SYR_
SPM.pdf, dostęp dnia 01.08.2025. 
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przewidywać, że z końcem stulecia tereny przybrzeżne 
Gdańska będą potencjalnie zagrożone zniszczeniem, 
a odpowiednie ich zabezpieczenie powinno być jednym 
z priorytetowych działań dla włodarzy miasta.

Te zmiany będą również miały znaczący wpływ na 
atrakcje w Gdańsku, np. na obiekty znajdujące się na linii 
morza lub nieco ponad nią (tereny Stoczni, Głównego 
Miasta) albo poniżej niej (np. obszar Olszynki i Oruni), które 
już teraz w wyniku ulewnych deszczy bywają podtapiane. 
Długofalowa strategia rozwoju turystyki w Gdańsku musi 
uwzględniać (i po części uwzględnia) skutki zmiany kli-
matu, w tym między innymi:

•	potencjalne zmniejszenie atrakcyjności 
wybrzeża Bałtyku jako lokalizacji dla osób 
szukających odpoczynku na plaży latem,•	wpływ zmiany poziomu morza na topografię 
Gdańska pod koniec stulecia,•	rozszerzenie sezonu turystycznego na mie-
siące, które wcześniej były zbyt zimne i przy-
ciąganie turystów poza latem – np. późną 
jesienią i wczesną wiosną.

Ponadto zmiana klimatu będzie miała również wiele 
innych skutków pośrednio wpływających na turystykę:

•	coraz częstsze występowanie gwałtownych zjawisk 
pogodowych, takich jak  sztormy, ulewy, burze, 
czy wichury,
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•	fale upałów prowadzące do udarów, które będą 
zdecydowanie utrudniały podróżowanie osobom 
starszym, słabszym i dzieciom,

•	cieplejszy klimat sprawi, że choroby obserwowane 
zazwyczaj bliżej równika, np. malaria czy denga, 
będą obecne w rejonach coraz bliższych biegunowi. 
Już teraz w Polsce występują kleszcze afrykańskie 
Hyalomma, które przenoszą wirus CCHFV powo-
dujący ciężką gorączkę krwotoczną. Śmiertelność 
wynosi 10-60%, a ani leczenie, ani szczepienia nie 
są aktualnie dostępne15,

•	niedostatek wody potencjalnie utrudniający funk-
cjonowanie basenów i pól golfowych,

•	degradacja plaż i terenów nadmorskich oraz lasów16,

•	plagi meduz powiązane ze wzrostem temperatury 
morza17.

Różne efekty będzie miała zmiana klimatu na różne seg-
menty turystyki. Przedsiębiorcy operujący na obiektach, 
np. hotelarze czy restauratorzy oraz podmioty oferujące np. 

15	 https://pulsmedycyny.pl/medycyna/choroby-zakazne/kleszcze-afry-
kanskie-w-polsce-sa-juz-trzy-potwierdzone-przypadki/, dostęp dnia 
05.08.2025.

16	 Klimat a turystyka, Andrzej Kassenberg i Krzysztof Kamieniecki, Instytut 
na rzecz Ekorozwoju, Warszawa 2009, str. 6.

17	 https://www.dw.com/pl/zmiany-klimatu-turystyka-jak%C4%85-znamy-
-mo%C5%BCe-si%C4%99-sko%C5%84czy%C4%87/a-62491162, dostęp 
dnia 05.08.2025.

https://pulsmedycyny.pl/medycyna/choroby-zakazne/kleszcze-afrykanskie-w-polsce-sa-juz-trzy-potwierdzone-przypadki/
https://pulsmedycyny.pl/medycyna/choroby-zakazne/kleszcze-afrykanskie-w-polsce-sa-juz-trzy-potwierdzone-przypadki/
https://www.dw.com/pl/zmiany-klimatu-turystyka-jaką-znamy-może-się-skończyć/a-62491162
https://www.dw.com/pl/zmiany-klimatu-turystyka-jaką-znamy-może-się-skończyć/a-62491162
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sale na eventy czy konferencje, muszą liczyć się z konse-
kwencjami wyboru lokalizacji na prowadzenie biznesu, 
zwłaszcza jeśli planują prowadzenie go przez kolejne 
dekady. Niektóre rejony miasta są bardziej podatne na 
zalewanie przy ulewnych deszczach – a te z uwagi na 
zmianę klimatu będą zdarzały się coraz częściej. 

Miasto Gdańsk inwestuje w infrastrukturę zapobiega-
jącą powodziom, zwłaszcza po powodzi z roku 2001 – po 
tym zdarzeniu zainwestowano około 500 milionów 
złotych w zabezpieczenia przeciwpowodziowe, w tym 
zbiorniki retencyjne i przepompownie18. Dzięki tym in-
westycjom zwiększono możliwości zatrzymywania wody 
deszczowej ponad pięciokrotnie i znacząco zmniejszono 
potencjalne koszty szkód wywołanych przez ulewne 
deszcze19. W mieście rozwijany jest także system małej 
retencji i układów drenażowych z pionierskim w Polsce 
systemem zatrzymania wody jak najbliżej miejsca 
opadu i  docelowego odprowadzenia jej nadmiaru 
do podziemnej sieci20. Nowe i istniejące obiekty, np. ho-
telarskie, mogą wpisać się w działania mające na celu 
retencję wody deszczowej, chociażby planując ogrody 
deszczowe czy systemy odzyskiwania wody deszczowej.

18	 https://www.zawszepomorze.pl/artykul/15596,gdansk-23-lata-temu-
-walczyl-z-wielka-woda-jak-powodz-zmienila-myslenie-o-bezpieczen-
stwie-miasta, dostęp dnia 04.08.2025.

19	 https://ietu.pl/wp-content/uploads/2019/05/MPA_broszura_podsumo-
wujaca_NET-ENG-20-12.pdf, dostęp dnia 07.08.2025.

20	 Strategia Rozwoju Miasta, Gdańsk 2030 Plus, Załącznik do Uchwały Nr 
LIV/1363/22 Rady Miasta Gdańska z dnia 29 września 2022 roku, str. 44.

https://www.zawszepomorze.pl/artykul/15596,gdansk-23-lata-temu-walczyl-z-wielka-woda-jak-powodz-zmienila-myslenie-o-bezpieczenstwie-miasta
https://www.zawszepomorze.pl/artykul/15596,gdansk-23-lata-temu-walczyl-z-wielka-woda-jak-powodz-zmienila-myslenie-o-bezpieczenstwie-miasta
https://www.zawszepomorze.pl/artykul/15596,gdansk-23-lata-temu-walczyl-z-wielka-woda-jak-powodz-zmienila-myslenie-o-bezpieczenstwie-miasta
https://ietu.pl/wp-content/uploads/2019/05/MPA_broszura_podsumowujaca_NET-ENG-20-12.pdf
https://ietu.pl/wp-content/uploads/2019/05/MPA_broszura_podsumowujaca_NET-ENG-20-12.pdf
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Jak zmniejszyć 
wpływ turystyki 
w Gdańsku 
na klimat

Charakterystyka 
ruchu turystycznego 
w Gdańsku
W roku 2024 Gdańsk odwiedziło ponad 4,5 miliona 
osób. Po chwilowym spadku w okresie pandemii co roku 
odnotowujemy coraz większą liczbę turystów. Blisko 1/3 
odwiedzających przyjeżdża z innych miast i miejscowości 
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w województwie pomorskim, kolejne 17% stanowią miesz-
kańcy województwa mazowieckiego i mieszkańcy stolicy. 
Zagraniczni turyści stanowią mniejszość – 24% zgodnie 
z danymi za rok 202321.

Turyści i odwiedzający w Gdańsku. Źródło: https://www.gdansk.pl/
gdansk-w-liczbach/turystyka,a,108063, dostęp dnia 07.08.2025.

Gdańsk cieszy się rosnącym zainteresowaniem za-
równo wśród turystów krajowych, jak i zagranicznych, 
a struktura odwiedzających pokazuje zróżnicowane źródła 
ruchu turystycznego – od gości z pobliskich regionów po 
podróżnych z odległych rynków. Stały wzrost liczby tury-
stów to szansa na rozwój gospodarczy miasta, ale również 

21	 https://www.gdansk.pl/wiadomosci/Ponad-4-mln-
gosci-w-Gdansku-w-2023-roku-Padl-kolejny-rekord-
turystyczny,a,258282#:~:text=wi%C4%99cej%20turyst%C3%B3w%20
w%20Gda%C5%84sku,w%20por%C3%B3wnaniu%20z%20rokiem%20
2022, dostęp dnia 07.08.2025.

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
0

1 M

2 M

3 M

4 M

5 M

https://www.gdansk.pl/gdansk-w-liczbach/turystyka,a,108063
https://www.gdansk.pl/gdansk-w-liczbach/turystyka,a,108063
https://www.gdansk.pl/wiadomosci/Ponad-4-mln-gosci-w-Gdansku-w-2023-roku-Padl-kolejny-rekord-turystyczny,a,258282
https://www.gdansk.pl/wiadomosci/Ponad-4-mln-gosci-w-Gdansku-w-2023-roku-Padl-kolejny-rekord-turystyczny,a,258282
https://www.gdansk.pl/wiadomosci/Ponad-4-mln-gosci-w-Gdansku-w-2023-roku-Padl-kolejny-rekord-turystyczny,a,258282
https://www.gdansk.pl/wiadomosci/Ponad-4-mln-gosci-w-Gdansku-w-2023-roku-Padl-kolejny-rekord-turystyczny,a,258282
https://www.gdansk.pl/wiadomosci/Ponad-4-mln-gosci-w-Gdansku-w-2023-roku-Padl-kolejny-rekord-turystyczny,a,258282
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wyzwanie w kontekście jego wpływu na klimat. Dlatego 
kluczowe staje się ograniczanie emisji gazów cieplarnia-
nych turystyki poprzez działanie w obszarach transportu, 
zakwaterowania, gastronomii, infrastruktury i obiektów 
turystycznych, produktów i  usług turystycznych oraz 
transportu lokalnego.

Wybory transportowe 
turystów 
W kontekście wpływu środowiskowego kluczowe jest to, 
w jaki sposób turyści przyjeżdżają do Gdańska oraz jak 
poruszają się po mieście. W 2024 roku większość (61%) 
przyjechała do Trójmiasta samochodem, a na drugim 
miejscu wśród wybieranych środków transportu znalazł 
się pociąg (20%). Samolotem przyleciało 15% gości.

Spośród możliwości poruszania się po Gdańsku pod-
czas wizyty w mieście zdecydowana większość odwiedza-
jących wybiera samochód: blisko 68%. W drugiej kolej-
ności w roku 2024 wskazywano spacery (32%), w trzeciej 
taksówki (24%), a dopiero na czwartym miejscu komuni-
kację publiczną – SKM (21%). Z autobusów i tramwajów 
korzystało zaledwie 10% (w badaniu można było wskazać 
więcej niż jeden środek transportu)22. 

22	 Dane Gdańskiej Organizacji Turystycznej.
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Aby w pełni wykorzystać potencjał oszczędności emisji, 
jaki daje komunikacja miejska oraz system rowerów miej-
skich, warto rozważyć promocję komunikacji miejskiej 
z uwzględnieniem turystów zagranicznych i zachowaniem 
zasad prostego języka. Aktualnie brakuje jasnych komuni-
katów w języku polskim i angielskim, które opisywałyby 
proces zakupu biletów w prostych krokach ilustrowanych 
intuicyjnymi piktogramami. Istniejące oznaczenia są zbyt 
skomplikowane, a brak wspólnego biletu dla różnych 
przewoźników w systemie Fala w okresie podlegającym 
raportowaniu23 dodatkowo utrudnia przejazdy, co nie-
jednokrotnie jest podnoszone na lokalnych portalach. 
Instrukcje zakupu biletów znajdują się na przystankach 
oraz w środkach komunikacji miejskiej, jednak być może 
są zbyt skomplikowane – poziom zrozumienia tekstu pisa-
nego wśród dorosłych w Polsce oceniany jest na poziom 
2 z 5 według najnowszych badań PIAAC24. Teksty w prze-
strzeni publicznej powinny być możliwe do przyswojenia 
w krótkim czasie przez odbiorców o ograniczonej uwadze, 
różnym wieku i różnym poziomie wykształcenia.

Korzystanie z  komunikacji miejskiej w  Gdańsku, 
zwłaszcza w kilkuosobowych grupach, jest droższe niż 
przejazdy autem. Badania cytowane w tym dokumencie 

23	 https://www.trojmiasto.pl/wiadomosci/System-Fala-na-razie-bez-biletu-
metropolitalnego-n201070.html, dostęp dnia 07.08.2025.

24	 https://www.ibe.edu.pl/images/Badania%20midzynarodowe/Publikacje/
Raport-PIAAC-2023.pdf, dostęp dnia 07.08.2025.

https://www.trojmiasto.pl/wiadomosci/Jezdze-autem-bo-nie-stac-mnie-na-dojazdy-SKM-n199285.html
https://www.trojmiasto.pl/wiadomosci/System-Fala-na-razie-bez-biletu-metropolitalnego-n201070.html
https://www.trojmiasto.pl/wiadomosci/System-Fala-na-razie-bez-biletu-metropolitalnego-n201070.html
https://www.ibe.edu.pl/images/Badania%20midzynarodowe/Publikacje/Raport-PIAAC-2023.pdf
https://www.ibe.edu.pl/images/Badania%20midzynarodowe/Publikacje/Raport-PIAAC-2023.pdf
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pokazują także, że większość osób nie kieruje się przy 
wyborze środka komunikacji jego wpływem na środo-
wisko, a  możliwością sprawnego dotarcia do punktu 
docelowego. Z punktu widzenia GOT warto więc skupiać 
się na określonych korzyściach korzystania z transportu 
miejskiego, przede wszystkim:

•	niezależność od parkingów (i korków w przypadku 
tramwajów oraz SKM)

•	szybkość i punktualność, zwłaszcza w kontekście 
przejazdów między dzielnicami za pomocą SKM.

Dobrą informacją jest fakt, że 34% osób porusza się po 
Gdańsku pieszo – koresponduje to z zestawieniem liczby 
obiektów noclegowych w poszczególnych dzielnicach, 
z których większość ulokowana jest w Śródmieściu oraz 
centrum miasta jako głównym celem osób przybywają-
cych do miasta w celach turystycznych.
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Sposoby  
angażowania turystów 
i odwiedzających 
w ograniczanie śladu 
środowiskowego
Badanie przeprowadzone w roku 2019 pokazało, że aż 42% 
turystów chce podróżować w sposób zrównoważony – 
niestety tylko 15% z tych osób było w stanie w ogóle 
zdefiniować, czym jest zrównoważone podróżowanie25. 
Pokazuje to jedną z przyczyn tzw. „say-do gap” lub „valu-
e-action gap” czyli rozdźwięku pomiędzy deklaracjami 
a działaniami. Przyczyn tego rozdźwięku jest wiele i jedną 
z nich jest właśnie niedostateczny poziom wiedzy.

Przewodnik po angażowaniu w  zrównoważone 
praktyki w podróży wydany przez Europejską Komisję 
Turystyki radzi, aby wszelkie działania w kierunku angażo-
wania turystów w ekologię rozpocząć od analizy działań 
i chęci przyjezdnych. Przed przystąpieniem do efektyw-
nych działań należy zidentyfikować bariery, które stoją 
przed przyjezdnymi i uniemożliwiają im wykonywanie 

25	 Encouraging Sustainable Tourism Practices, European Travel 
Commission, Bruksela 2021, str. 37.

https://etc-corporate.org/uploads/2021/09/ETC_SUSTAINABLE_TOURISM_HANDBOOK_vs6_FINAL.pdf
https://etc-corporate.org/uploads/2021/09/ETC_SUSTAINABLE_TOURISM_HANDBOOK_vs6_FINAL.pdf
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określonych działań pożądanych z punktu widzenia 
zrównoważonego rozwoju. Należy zdać sobie sprawę 
z  tych barier, aby efektywniej planować komunikację 
kierowaną do odbiorców i np. zamiast ogólnie zachęcać 
do korzystania z komunikacji publicznej, zastanowić się, 
jak uczynić te przejazdy maksymalnie prostymi i dostęp-
nymi dla turystów. Najlepszym rozwiązaniem jest bowiem 
stworzenie takiej sytuacji, w której rozwiązanie lepsze 
z punktu widzenia ekologii jest łatwiejsze, tańsze i bardziej 
dostępne niż inne. 

Wśród przyczyn braku działania, prócz wspomnianego 
wyżej braku wiedzy, wymienia się również brak czasu, 
brak środków finansowych czy brak poczucia odpo-
wiedzialności za konkretny aspekt. Nie każdy odwiedza-
jący ma również fizyczną możliwość spełnić wymagania 
stawiane ze strony polityk zrównoważonego rozwoju. 
Znając najważniejsze bariery stojące na przeszkodzie 
przed wybieraniem rozwiązań zrównoważonych, możemy 
lepiej planować działania informacyjne, marketingowe, 
współpracę z partnerami i komunikację do odpowiednich 
grup docelowych. 

Poniżej opisano kroki, jakie odwiedzający może podjąć 
w kierunku obniżenia swojego śladu środowiskowego.
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Organizuj podróż samodzielnie i unikaj 
dużych grup

Podróże w zorganizowanych grupach wiążą się z korzysta-
niem z gotowych pakietów turystycznych i usług, z któ-
rych dochód w mniejszym stopniu trafia do lokalnych 
mieszkańców. Podróże indywidualne zwiększają szanse na 
pogłębione doświadczenia i swobodniejszą komunikację.

Większe grupy zatrzymują się zazwyczaj w większych 
obiektach o wyższym śladzie węglowym w porównaniu 
do mniejszych pensjonatów. Ponadto posiłki w formie 
bufetu dla dużych grup planowane są z pewnym nad-
datkiem, który, jeśli nie zostanie zjedzony, staje się od-
padem. Jedzenie gnijące na wysypiskach śmieci generuje 
ogromne ilości metanu, który przyczynia się do ocieplenia 
atmosfery kilkadziesiąt razy bardziej niż CO2, dlatego 
przeciwdziałanie marnowaniu jedzenia to ważny krok na 
drodze do ograniczania emisji z turystyki i gastronomii.

Zachowaj ciszę

Zalecajmy szanowanie zasad panujących dotyczą-
cych ograniczanie hałasu w różnych miejscach. Smog 
akustyczny to zjawisko polegające na stałej ekspozycji 
na hałas, w  tym drogowy, kolejowy i  z  innych źródeł. 
Według szacunków EEA długotrwałe narażenie na hałas 



34

w środowisku powoduje 12000 przedwczesnych zgonów, 
a w Europie przyczynia się do 48000 nowych przypadków 
choroby niedokrwiennej serca26. W wyniku zwiększonego 
poziomu hałasu cierpią także zwierzęta żyjące w mieście 
i na jego obrzeżach. O konieczności zachowania ciszy 
należy przypominać szczególnie:

•	w Sylwestra, z naciskiem na unikanie fajerwerków 
z uwagi na zwierzęta mieszkające w mieście oraz 
osoby wysokowrażliwe

•	w hotelach i apartamentach, zwłaszcza w kontek-
ście organizowania imprez, wieczorów kawaler-
skich i panieńskich, w szczególności w budynkach 
mieszkalnych, w których apartamenty na wynajem 
sąsiadują z mieszkaniami prywatnymi

•	w  lasach, parkach oraz rezerwatach przyrody. 
W miarę możliwości należy formułować komuni-
katy w formie przypomnień i pokazania korzyści 
wynikających z zachowania ciszy, zamiast stoso-
wania zakazów.

26	 https://www.eea.europa.eu/pl/sygna142y/sygnaly-2020/articles/zanie-
czyszczenie-halasem-jest-nadal-powszechne, dostęp dnia 07.08.2025.

https://www.eea.europa.eu/pl/sygna142y/sygnaly-2020/articles/zanieczyszczenie-halasem-jest-nadal-powszechne
https://www.eea.europa.eu/pl/sygna142y/sygnaly-2020/articles/zanieczyszczenie-halasem-jest-nadal-powszechne
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Unikaj przelotów, a w przypadku 
konieczności odbycia podróży lotniczej 
planuj dłuższy pobyt

W przypadku podróży krajowych podróżujmy w pierwszej 
kolejności pociągiem, a w drugiej autokarem. Mając na 
uwadze emisje, nie powinniśmy zachęcać do przelotów 
do Gdańska – stawiajmy na dogodne połączenia kolejowe 
z innymi miastami w Polsce i krajach sąsiednich. Warto 
w miarę możliwości podkreślać, że w przypadku lotów 
lepiej zostać na dłużej. Każdy bilet PKP na trasie między-
miastowej zawiera informację o emisjach związanych 
z przejazdem.

Emisje CO2 na trasie Gdańsk-Warszawa w przypadku 
lotu będą wynosiły między 0,8 a 1,7 kg CO2 na pasażera 
(w zależności od wybranej klasy lotu oraz modelu sa-
molotu przewoźnika), w przypadku pociągu: 0,1 do 0,3 
CO2, a w przypadku autokaru: 0,3 do 0,7 CO2

27. Co więcej: 
podróż samolotem w porównaniu do podróży pociągiem 
nie musi być szybsza, ponieważ pociąg kursuje bezpo-
średnio z centrum do centrum miasta, a ponadto nie 
trzeba zjawiać się na dworcu z dużym wyprzedzeniem 
w celu przejścia kontroli bezpieczeństwa.

27	 https://www.omio.ie/flights/gdansk/warsaw-peqw2, dostęp dnia 
07.08.2025.

https://www.omio.ie/flights/gdansk/warsaw-peqw2
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Wybieraj niskoemisyjne zakwaterowanie

Zalecajmy wybieranie niewielkich pensjonatów, domów 
gościnnych czy gospodarstw agroturystycznych. 
W przypadku bezpośredniej rezerwacji, z pominięciem 
systemów zewnętrznych, przekazujemy całą opłatę za 
nocleg do obiektu, z  pominięciem opłat brokerskich 
serwisów rezerwacyjnych. Ponadto wspierając lokalne 
biznesy dodatkowo zwiększamy swój pozytywny wpływ 
w  innych aspektach ESG, nie tylko tym dotyczącym 
zmniejszania emisji.

Nocleg w większych obiektach i hotelach o wysokim 
standardzie wiąże się z  o  wiele wyższym śladem wę-
glowym. Chcąc podróżować niskoemisyjnie, należy wy-
bierać mniejsze pensjonaty i hotele bez udogodnień, które 
pobierają dużo energii, takie jak baseny, sauny i spa. Jedna 
noc w hotelu o standardzie trzygwiazdkowym w Polsce 
wiąże się ze średnimi emisjami 35,8 kg CO2

28.
Obiekty hotelowe mogą dodatkowo zaangażować 

gości w ograniczanie emisji związanych z pobytem, np. 
ograniczając ilość jednorazowego plastiku, zachęcając do 
wielorazowego korzystania z ręczników i szlafroków, sto-
sując krany ograniczające zużycie wody, czy zapewniając 
wypożyczalnię rowerów na miejscu. Istnieje także ogólno-
dostępna metodologia dążenia do neutralności węglowej 
dla hoteli przygotowana przez organizację Greenview.

28	 https://www.climatiq.io/data/emission-factor/ca2e9021-7f40-42eb-ac2f-
-aba88706d44a, dostęp dnia 07.08.2025.

https://sustainablehospitalityalliance.org/wp-content/uploads/2021/12/NZMFH2-June23.pdf
https://sustainablehospitalityalliance.org/wp-content/uploads/2021/12/NZMFH2-June23.pdf
https://sustainablehospitalityalliance.org/wp-content/uploads/2021/12/NZMFH2-June23.pdf
https://www.climatiq.io/data/emission-factor/ca2e9021-7f40-42eb-ac2f-aba88706d44a
https://www.climatiq.io/data/emission-factor/ca2e9021-7f40-42eb-ac2f-aba88706d44a
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W przypadku konieczności wyboru zakwaterowania 
w większym obiekcie, warto wybierać hotele z certyfikacją 
potwierdzającą stosowanie standardów ekologicznych. 
Taką certyfikacją jest np. Green Key czy EU Ecolabel.

Poruszaj się po Gdańsku pieszo  
lub rowerem

Przemieszczanie się pieszo lub rowerem to najbardziej 
ekologiczne sposoby pokonywania odległości. Zachęcając 
do poruszania się po mieście spacerem lub rowerem, 
należy jednak podkreślać inne zalety tego rozwiązania, 
takie jak:

•	szybsze pokonywanie odległości w  ścisłym 
centrum,

•	możliwość wjazdu w każdą ulicę – w tym w wiele 
ulic jednokierunkowych,

•	możliwość zaparkowania roweru w  niemal do-
wolnym miejscu, w 100% bezpłatnie,

•	możliwość dokładnego oszacowania czasu dojazdu 
i pełna niezależność od korków.

Warto także promować system rowerów miejskich, 
ponieważ większość turystów zapewne nie przyjeżdża 
z własnym rowerem do Gdańska. Zdecydowana więk-
szość floty rowerów miejskich jest wspierana elektrycznie, 
a koszt korzystania z przejazdów w wielu przypadkach 

https://www.greenkey.global/
https://environment.ec.europa.eu/topics/circular-economy/eu-ecolabel_en
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jest konkurencyjny do komunikacji miejskiej. System 
jest prosty, a rowery są wyposażone w obszerne błotniki, 
dzięki którym nawet w deszczu nie zmokniemy bardziej 
niż spacerując na danym odcinku. Stacje bezpłatnego 
parkowania niemal w  całym mieście oddalone są od 
siebie o kilkaset metrów, co umożliwia komfortowy dojazd 
do dowolnego miejsca w Gdańsku. Promując przejazdy 
rowerem, można także odwoływać się do radości z samej 
jazdy, którą potwierdzają badania przeprowadzone 
w Holandii:

Procent dojeżdżających w Holandii, którzy doświadczają poszcze-
gólnych emocji. Opracowanie własne na podstawie: Charles Mont-
gomery, Miasto szczęśliwe, Wysoki Zamek, Kraków 2019, str. 245.
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Hulajnogi elektryczne w miastach

W kontekście wspierania mikromobilności w wielu źró-
dłach wskazuje się na korzyści wynikające z popularyzacji 
hulajnóg elektrycznych, np. w formie urządzeń dostęp-
nych do wynajęcia poprzez aplikację wprost z ulicy. Dzięki 
możliwości wynajęcia oraz pozostawienia tych pojazdów 
niemal w dowolnym miejscu w mieście, hulajnogi stały 
się ważnym elementem łańcucha transportowego dla 
indywidualnych użytkowników. Często są traktowane jako 
uzupełnienie dla innych środków transportu np. pomiędzy 
szkołą czy miejscem pracy a przystankiem SKM. Są ciche, 
zasilane elektrycznie, a w mieście nierzadko szybsze niż 
auto, zwłaszcza w  godzinach szczytu. Przejazd jedną 
hulajnogą elektryczną w porównaniu do auta to również 
ogromna oszczędność emisji i zanieczyszczeń powietrza.

Niestety lista wad elektrycznych hulajnóg również jest 
długa. Prawo reguluje sposób poruszania się hulajnogami, 
liczbę osób, które mogą korzystać z jednego urządzenia, 
szybkość jazdy oraz wymienia drogi, jakimi można się 
nimi poruszać. Zgodnie z prawem osoby poniżej 18 roku 
życia, aby jeździć na hulajnogach elektrycznych, muszą 
mieć kartę rowerową bądź prawo jazdy kategorii AM, A1, 
B1 lub T29. Niestety wszystkie te przepisy są nagminnie 

29	 https://www.gov.pl/web/gitd/nowe-przepisy-dotyczace-hulajnog-
-elektrycznych-i-urzadzen-transportu-osobistego#:~:text=Do%20
kierowania%20hulajnog%C4%85%20elektryczn%C4%85%20przez,do-
kument%20taki%20nie%20jest%20wymagany, dostęp dnia 11.08.2025.

https://www.gov.pl/web/gitd/nowe-przepisy-dotyczace-hulajnog-elektrycznych-i-urzadzen-transportu-osobistego
https://www.gov.pl/web/gitd/nowe-przepisy-dotyczace-hulajnog-elektrycznych-i-urzadzen-transportu-osobistego
https://www.gov.pl/web/gitd/nowe-przepisy-dotyczace-hulajnog-elektrycznych-i-urzadzen-transportu-osobistego
https://www.gov.pl/web/gitd/nowe-przepisy-dotyczace-hulajnog-elektrycznych-i-urzadzen-transportu-osobistego
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łamane30, 31, 32, w związku z czym rośnie sprzeciw przeciwko 
popularyzacji hulajnóg elektrycznych w mieście. Co roku 
odnotowuje się coraz więcej wypadków z udziałem ran-
nych i zabitych33, co nie poprawia wizerunku hulajnóg 
elektrycznych jako zrównoważonego środka transportu 
miast przyszłości. Hulajnogi poruszają się z  szybko-
ścią utrudniającą manewrowanie niedoświadczonym 
użytkownikom, nie  weryfikują poprawnie trzeźwości 
prowadzącego przed ich wypożyczeniem, a  ponadto 
zwiększają poczucie zagrożenia innych uczestników 
ruchu drogowego.

W kontekście wpływu na środowisko nie sposób po-
minąć aspektu utylizacji baterii z hulajnóg. Fakt, że są one 
zasilane elektrycznie w Polsce, niestety nie czyni z nich 
w pełni ekologicznych środków transportu, ponieważ 
nasz mix energetyczny wciąż w dużej mierze opiera się 
na węglu i gazie34. Można więc powiedzieć, że o ile stacje 
ładowania takich urządzeń nie są zasilane z OZE a ze stan-
dardowego gniazda elektrycznego, źródłem ich zasilania 
w większości są węgiel i gaz.

30	 https://www.facebook.com/trojmiastopl/posts/hulajnog%C4%85-po-
-obwodnicyhttpswwwtrojmiastoplraporthulajnoga-po-obwodnicy-
-rt420122h/1113482847479660/, dostęp dnia 11.08.2025.

31	 https://www.trojmiasto.pl/tv/Hulajnoga-kamikaze-10-08-2025-
video-101280.html, dostęp dnia 11.08.2025.

32	 https://www.trojmiasto.pl/wiadomosci/Sopot-walczy-z-hulajnogami-i-
odholowuje-je-do-Gdanska-n178108.html, dostęp dnia 11.08.2025.

33	 https://www.transport-publiczny.pl/wiadomosci/ehulajnogi--lepiej-scho-
dzic-im-z-drogi-86775.html, dostęp dnia 11.08.2025.

34	  https://www.rynekelektryczny.pl/produkcja-energii-elektrycznej-w-
-polsce/, dostęp dnia 11.08.2025.

https://www.facebook.com/trojmiastopl/posts/hulajnogą-po-obwodnicyhttpswwwtrojmiastoplraporthulajnoga-po-obwodnicy-rt420122h/1113482847479660/
https://www.facebook.com/trojmiastopl/posts/hulajnogą-po-obwodnicyhttpswwwtrojmiastoplraporthulajnoga-po-obwodnicy-rt420122h/1113482847479660/
https://www.facebook.com/trojmiastopl/posts/hulajnogą-po-obwodnicyhttpswwwtrojmiastoplraporthulajnoga-po-obwodnicy-rt420122h/1113482847479660/
https://www.trojmiasto.pl/tv/Hulajnoga-kamikaze-10-08-2025-video-101280.html
https://www.trojmiasto.pl/tv/Hulajnoga-kamikaze-10-08-2025-video-101280.html
https://www.trojmiasto.pl/wiadomosci/Sopot-walczy-z-hulajnogami-i-odholowuje-je-do-Gdanska-n178108.html
https://www.trojmiasto.pl/wiadomosci/Sopot-walczy-z-hulajnogami-i-odholowuje-je-do-Gdanska-n178108.html
https://www.transport-publiczny.pl/wiadomosci/ehulajnogi--lepiej-schodzic-im-z-drogi-86775.html
https://www.transport-publiczny.pl/wiadomosci/ehulajnogi--lepiej-schodzic-im-z-drogi-86775.html
https://www.rynekelektryczny.pl/produkcja-energii-elektrycznej-w-polsce/
https://www.rynekelektryczny.pl/produkcja-energii-elektrycznej-w-polsce/
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Wobec powyżej przytoczonych faktów nie zaleca się 
promowania hulajnóg jako zrównoważonego środka 
transportu wśród turystów przyjeżdżających do Gdańska. 
W obliczu narastającego zagrożenia dla innych uczest-
ników ruchu oraz zaśmiecania przestrzeni miejskich Paryż 
zdecydował na całkowity zakaz korzystania z hulajnóg 
elektrycznych w mieście35. Wiele miast, np., Melbourne czy 
Londyn, również wprowadza stopniowo prawo regulujące 
możliwość poruszania się hulajnogami elektrycznymi36. 
W przypadku Gdańska lepszą alternatywą dojazdów na 
podobnym dystansie będzie rower miejski.

Promuj lokalną kuchnię i dania sezonowe

Chociaż kuchnia polska, a  w  tym również gdańska, 
w  dużej mierze bazuje na mięsie i  rybach, w  kon-
tekście ochrony klimatu warto szczególną uwagę 
poświęcić daniom roślinnym. Posiłki oparte na rośli-
nach mają o kilkadziesiąt razy mniejszy ślad węglowy 
niż posiłki mięsne, zwłaszcza w  porównaniu do dań 

35	 https://www.theguardian.com/world/2023/aug/31/rented-e-scooters-c-
leared-from-paris-streets-on-eve-of-ban, dostęp dnia 11.08.2025.

36	 https://ebiketips.road.cc/content/news/madrid-follows-paris-and-mel-
bourne-in-banning-rental-e-scooters-5561#:~:text=%E2%80%9CThe%20
safety%20of%20Melburnians%20is,urgently’%20legalise%20e%2Dsco-
oters., dostęp dnia 11.08.2025.

https://www.theguardian.com/world/2023/aug/31/rented-e-scooters-cleared-from-paris-streets-on-eve-of-ban
https://www.theguardian.com/world/2023/aug/31/rented-e-scooters-cleared-from-paris-streets-on-eve-of-ban
https://ebiketips.road.cc/content/news/madrid-follows-paris-and-melbourne-in-banning-rental-e-scooters-5561
https://ebiketips.road.cc/content/news/madrid-follows-paris-and-melbourne-in-banning-rental-e-scooters-5561
https://ebiketips.road.cc/content/news/madrid-follows-paris-and-melbourne-in-banning-rental-e-scooters-5561
https://ebiketips.road.cc/content/news/madrid-follows-paris-and-melbourne-in-banning-rental-e-scooters-5561
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z  wołowiną, której produkcja wiąże się z  ogromnymi 
emisjami gazów cieplarnianych. Warto więc promować 
lokalne nastawione na kuchnię wegańską, wiele lokali 
oferuje także bogaty wybór dań wegetariańskich. 
Warto również zwracać uwagę na produkty sezonowe, 
takie jak szparagi, truskawki, fasolka szparagowa, bób czy 
jagody, które często królują w menu sezonowym w loka-
lach w całym Gdańsku.

Promuj atrakcje w pobliżu  
miejsca zakwaterowania i w jego 
naturalnym zasięgu

Zdecydowana większość odwiedzających zatrzymuje się 
w Śródmieściu, dlatego warto promować atrakcje kultu-
ralne w jego bezpośrednim sąsiedztwie, aby zachęcić do 
odkrywania miasta pieszo lub rowerem. Taki sposób zwie-
dzania ogranicza emisje związane z transportem i sprzyja 
bardziej świadomemu podróżowaniu. Jednocześnie 
warto włączać do komunikacji również atrakcje poło-
żone w innych dzielnicach — łatwo dostępne rowerem 
lub komunikacją miejską — co pomoże rozproszyć ruch 
turystyczny i odciążyć najczęściej odwiedzane miejsca.
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Świadome decyzje zakupowe

Pamiątki z Gdańska mogą być zrównoważone, wykonane 
z wysokiej jakości materiałów, które posłużą nam wiele lat. 
Warto uświadamiać o zgubnym wpływie plastiku oraz za-
chęcać do kupowania pamiątek z bursztynu, od lokalnych 
artystów czy tradycyjnych wyrobów, np. nalewek, miodów, 
dżemów itp. Pamiątki, których użytkowanie zaplanowane 
jest na lata, będą miały mniejszy negatywny wpływ 
środowiskowy niż jednorazowe przedmioty wykonane 
z plastiku.

Inne wskazówki dla podróżnych

Cały szereg drobnych kroków sumarycznie przyczyni się 
do znacznego obniżenia śladu środowiskowego, w tym 
emisji wizyty w odwiedzanym miejscu. Lista ta dotyczy 
ogólnie działań wykonywanych regularnie w codziennym 
życiu, naturalnie obejmuje więc także wakacje:

•	zabieranie toreb wielorazowego użytku na zakupy,

•	pamiętanie o  gaszeniu światła, wyłączaniu nie-
używanych urządzeń i  wyciąganiu ładowarek 
z kontaktów,

•	prysznice zamiast kąpieli, zakręcanie wody pod 
prysznicem i w trakcie mycia zębów,

•	unikanie korzystania z klimatyzacji lub korzystanie 
z umiarem,
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•	zimą: unikanie przegrzewania mieszkań (w tym 
przypadku: pokoi hotelowych i  apartamentów 
wakacyjnych), regularne wietrzenie pomieszczeń 
przy wyłączonych grzejnikach, zwłaszcza jeśli po-
siadają termostat,

•	w miarę możliwości chodzenie schodami zamiast 
korzystania z windy,

•	noszenie własnej butelki na wodę i napełnianie jej 
gdańską kranówką.

a)		 Ograniczanie 			
	 plastiku w branży 	
	 turystycznej

Szeroka w  Gdańsku kampania „Gdańsk bez plastiku” 
nakierowana na ograniczenie plastiku w mieście zasłu-
guje na kontynuację także w branżach MICE i HORECA. 
W kontekście turystyki warto stosować metodologię GTPI 
Plastics Measurement Methodology for Accommodation 
Providers, która dzieli plastik w hotelarstwie na 3 kate-
gorie37. W poniższym zestawieniu przytoczono skrótowy 

37	 https://www.e-unwto.org/doi/epdf/10.18111/9789284426782, dostęp dnia 
04.08.2025.

https://www.e-unwto.org/doi/epdf/10.18111/9789284426782
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opis wszystkich kategorii. Ze strony One Planet Network 
można bezpłatnie pobrać narzędzie do mierzenia prze-
pływu plastiku w organizacji. Jest ono zaprojektowane 
dla sygnatariuszy porozumienia dotyczącego ograniczenia 
plastiku w hotelarstwie, dzięki czemu zawiera pełną listę 
źródeł plastiku i umożliwia efektywne, kwantyfikowalne 
podejście do redukcji plastiku w przedsiębiorstwie.

Narzędzie opisuje dokładnie źródła plastiku, z których 
wiele znajdziemy także w branży MICE i  turystycznej. 
Niektóre źródła możemy łatwo monitorować i ograni-
czać, np. jednorazowe słomki czy opakowania na wynos. 
Inne elementy z plastiku, takie jak chociażby opakowania 
i torby na chipsy i słodycze, folię spożywczą (stretch), pla-
stikowe talerze jednorazowe, worki na pranie (do zbiórki) 
czy plastikowe butelki możemy ograniczać, jednak jest 
to pewne wyzwanie. Warto zapoznać się z pełną listą 
dostępną pod powyższym linkiem i  przeanalizować, 
z  jakiego rodzaju plastiku możemy zrezygnować jako 
dostawca czy klient usługi.

https://www.oneplanetnetwork.org/sites/default/files/from-crm/GTPI%2520Portfolio%2520Plastics%2520Calculation%2520Tool_final.xlsx
https://www.oneplanetnetwork.org/sites/default/files/from-crm/GTPI%2520Portfolio%2520Plastics%2520Calculation%2520Tool_final.xlsx
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b)	 Rozproszenie  
ruchu turystycznego 
poza głównymi 
ośrodkami 
turystycznymi  
oraz poza sezonem

W  miastach takich jak Barcelona czy Wenecja obser-
wujemy już zjawisko zwane overtourism (turystyczna 
powódź). Powoduje ono wrogość ze strony mieszkańców 
oraz wymusza na władzach miasta zmiany w legislacji, 
ograniczające np. możliwość podnajmu mieszkań tury-
stom38 czy wprowadzenie opłaty za wstęp do samego 
miasta39.

Planując podróż poza sezonem wakacyjnym, turyści 
zmniejszają tzw. antropopresję, czyli negatywne skutki 
obecności i działań turystów na środowisko przyrodnicze 
i społeczne. Promując Gdańsk jako miejsce atrakcyjne 
dla odwiedzających także poza sezonem letnim, warto 
podkreślać unikatowość doświadczenia, swobodę 

38	 https://businessinsider.com.pl/wiadomosci/hiszpania-ogranicza-najem-
-krotkoterminowy-w-niektorych-miastach-obowiazuja-nawet/q9780f7, 
dostęp dnia 13.08.2025.

39	 https://www.kierunekwlochy.pl/oplata-za-wstep-do-wenecji/, dostęp 
dnia 13.08.2025.

https://businessinsider.com.pl/wiadomosci/hiszpania-ogranicza-najem-krotkoterminowy-w-niektorych-miastach-obowiazuja-nawet/q9780f7
https://businessinsider.com.pl/wiadomosci/hiszpania-ogranicza-najem-krotkoterminowy-w-niektorych-miastach-obowiazuja-nawet/q9780f7
https://www.kierunekwlochy.pl/oplata-za-wstep-do-wenecji/
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w dostępie, brak tłumów (których nikt nie lubi) i wyjąt-
kową jakość. Przewodnik świadomego podróżnika przy-
gotowany przez zespół Slowhop zaleca obserwowanie 
popularnych rad z mediów społecznościowych – jednak 
tylko po to, aby dowiedzieć się, jakie miejsca warto omijać.

c)	 Zalecenia 
dekarbonizacji 
dla podmiotów 
zrzeszonych w GOT

Dekarbonizacja biznesu wiąże się z pewnymi kosztami 
początkowymi, jednak w dłuższej perspektywie staje się 
inwestycją, która umożliwia spore oszczędności. Badania 
pokazują, że liderzy biznesowi, nawet pomimo wyzwań 
związanych z niepewnością polityczną i gospodarczą, 
popierają przejście na odnawialne źródła energii. Aż 
75% badanych zgłasza taki plan do roku 2035 lub wcze-
śniej. Ważne jest również raportowanie zrównoważonego 
rozwoju, które niesie za sobą wiele korzyści – aż 95% firm 
raportujących w USA zauważa „namacalne korzyści 
wizerunkowe, a trzy czwarte łączy raportowanie z mie-
rzalnym wzrostem przychodów”40. Do transformacji 

40	 Dekarbonizacja już tu jest, Fundacja Climate&Strategy, Gdańsk 2025.

https://slowhop-docs.s3.eu-central-1.amazonaws.com/ebooks/ebook_swiadomy_podroznik.pdf
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modelu biznesowego wiele firm podchodzi jeszcze 
zanim zmuszą je do tego zmiany w prawie. Nierzadko 
motywacja przychodzi ze strony klientów, którzy stają się 
coraz bardziej świadomi i poszukują rozwiązań zgodnych 
z ich przekonaniami. Aż 72% firm spotyka się często lub 
sporadycznie z pytaniem o ślad węglowy swojej dzia-
łalności ze strony klientów41, co naturalnie prowadzi do 
konieczności rozpoczęcia raportowania emisji.

Czynniki (kto lub co) motywujące do liczenia śladu węglowego 
organizacji. Dane pochodzą z kwestionariuszy zbieranych 
w ramach bezpłatnego kalkulatora śladu węglowego dla małych 
i średnich firm. W analizie uwzględniono odpowiedzi 135 firm 
zebrane na przełomie lat 2024 i 2025. Źródło: Dekarbonizacja już  
tu jest, Fundacja Climate&Strategy, Gdańsk 2025.

41	 Ibidem.
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Raportowanie emisji gazów 
cieplarnianych w firmie

Greenhouse Gas Protocol (GHG Protocol) Corporate 
Standard, czyli standard korporacyjny, zgodnie z którym 
firmy obliczają swój ślad węglowy, dzieli emisje 
na trzy zakresy:

•	Zakres 1: emisje bezpośrednie, pochodzące ze 
źródeł będących własnością firmy lub kontro-
lowanych przez firmę. Powstają między innymi 
w wyniku spalania paliw w źródłach stacjonarnych 
(na przykład gazu ziemnego w celu ogrzania bu-
dynku) oraz mobilnych (na przykład benzyny we 
flocie samochodowej firmy), będących własnością 
firmy lub przez nią nadzorowanych. Do tej kategorii 
zalicza się także emisje powstałe w wyniku zacho-
dzących procesów technologicznych i ulatniających 
się czynników chłodniczych.

•	Zakres 2: emisje pośrednie, będące konsekwencją 
działalności firmy, ale  powstające w  źródłach 
będących własnością lub kontrolowanych 
przez inne przedsiębiorstwo. Emisje te powstają 
w wyniku zużywania importowanej (zakupionej 
lub dostarczonej z zewnątrz) energii elektrycznej, 
cieplnej, pary technologicznej i chłodu. W praktyce 
emisje gazów cieplarnianych powstają w miejscu 
wytworzenia tych mediów.

http://ghgprotocol.org/
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•	Zakres 3: inne pośrednie emisje powstałe 
w całym łańcuchu wartości firmy, na przykład 
w  wyniku wytworzenia surowców lub półpro-
duktów, zakupu towarów i usług, zagospodaro-
wania odpadów, transportu surowców czy pro-
duktów, podróży służbowych pracowników oraz 
użytkowania produktów przez końcowych użyt-
kowników. Dokładne obliczenie emisji w Zakresie 3 
jest wymagającym procesem, ponieważ wymaga 
współpracy z  partnerami w  łańcuchu wartości, 
na których przedsiębiorstwo ma tylko pośredni 
wpływ. Zakres 3 jest najbardziej rozbudowanym 
Zakresem, w którym emisje podzielone są na pięt-
naście kategorii. Dzielą się one na upstream i do-
wnstream. Upstream to między innymi zakupione 
towary i usługi, dobra kapitałowe, emisje związane 
z energią i paliwami nieujęte w Zakresach 1 i 2, po-
dróże służbowe i dojazdy pracowników do pracy. 
Kategorie downstream obejmują między innymi 
transport i dystrybucję, przetwarzanie sprzedanych 
produktów, użytkowanie sprzedanych produktów 
przez klientów, postępowanie ze sprzedanymi 
produktami po zakończeniu ich użytkowania oraz 
wynajęte aktywa (leasing), franczyzy i inwestycje.
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OBLICZENIE EMISJI GAZÓW 
CIEPLARNIANYCH MOŻNA 
PRZEPROWADZIĆ ZA POMOCĄ 
OPROGRAMOWANIA DOSTĘPNEGO 
NA RYNKU LUB ZLECIĆ PROCES 
INŻYNIEROWI Z ODPOWIEDNIĄ 
SPECJALIZACJĄ. 

Proces obliczenia emisji i raportowanie to wstęp do usta-
lenia rzetelnej strategii redukcji, która staje się punktem 
wyjścia do obniżania emisji w przyszłości i zmniejszenia 
negatywnego wpływu na zmianę klimatu przedsiębior-
stwa. Dobrą praktyką jest zaplanowanie strategii reduk-
cyjnej wraz z pierwszymi obliczeniami emisji, a następnie 
raportowanie w ujęciu rocznym, co umożliwia śledzenie 
postępów i zapewnia transparentną komunikację działań 
środowiskowych firmy.

Zmniejszanie wpływu środowiskowego 
różnych sektorów turystyki

Prócz dekarbonizacji firmy z branży turystycznej mogą 
wdrażać szereg działań, które zmniejszą ich wpływ środo-
wiskowy. Poniższa tabela zawiera podsumowanie kroków 
dla przedstawicieli różnych sektorów turystyki opisanych 
szerzej w różnych częściach niniejszego przewodnika.
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HOTELE I ZAKWATEROWANIA

WE WŁASNYM ZAKRESIE DLA KLIENTÓW

Instalacja energooszczędnego 
oświetlenia i urządzeń.

Zachęcanie do oszczędzania 
energii i wody.

Ograniczenie zużycia wody 
(np. perlatorami, czujnikami).

Prośba o udział w programach 
ograniczenia sprzątania 
(podkreślając zmniejszanie 
zużycia środków oraz 
ograniczenie emisji i niższy 
ślad środowiskowy pobytu).

Redukcja odpadów (np. przez 
rezygnację z miniaturowych 
kosmetyków i zastąpienie ich 
wielorazowymi, uzupełnianymi 
dozownikami z mydłem, 
balsamem, odżywką itp.).

Promocja środków 
transportu niskoemisyjnego. 
Informowanie gości 
o możliwości korzystania 
z wypożyczalni rowerów, 
systemu rowerów 
miejskich oraz środków 
komunikacji publicznej.

Wprowadzenie opcji redukcji 
wpływu środowiskowego 
pobytu, np. brak codziennej 
zmiany ręczników.

Edukacja na temat lokalnych 
atrakcji dostępnych pieszo/
rowerem.

Zakup żywności i produktów 
lokalnych i sezonowych.

Angażowanie 
w zrównoważone 
korzystanie z posiłków 
serwowanych w formie bufetu, 
np. zachęcanie do wielu 
dokładek zamiast nakładania 
jednej dużej porcji, której gość 
nie jest w stanie zjeść.
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Użycie ekologicznych 
środków czystości.

Zapewnienie dystrybutorów 
z wodą i informowanie 
o możliwości picia gdańskiej 
kranówki zamiast zapewniania 
plastikowych butelek z wodą.

Instalacja systemów do 
monitorowania zużycia 
energii/wody.

Monitorowanie marnowanej 
żywności, ograniczenie 
wyrzucania żywności ze 
szczególnym naciskiem 
na posiłki serwowane 
w formie bufetu.

Pozyskiwanie energii ze 
źródeł odnawialnych.

W przypadku lokalizacji 
na terenach potencjalnie 
zagrożonych powodzią – 
planowanie ogrodów 
deszczowych na 
terenach obiektu.
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ORGANIZATORZY WYJAZDÓW TURYSTYCZNYCH 
I BIZNESOWYCH

WE WŁASNYM ZAKRESIE DLA KLIENTÓW

Wybór dostawców 
działających 
zgodnie z zasadami 
zrównoważonego rozwoju.

Proponowanie podróży 
koleją lub autokarem 
zamiast samolotu.

Tworzenie pakietów 
wyjazdowych z niskim 
śladem węglowym.

Promowanie noclegów 
z certyfikatem ekologicznym.

Ograniczanie przelotów, jeśli to 
możliwe, na rzecz przejazdów 
pociągiem lub autokarem.

Edukowanie klientów na temat 
śladu węglowego.

Organizowanie wycieczek 
poza głównym sezonem 
turystycznym, promowanie 
alternatywnych 
atrakcji Gdańska.

Promowanie lokalnych 
produktów i usług, 
zwłaszcza produkowanych 
zgodnie z zasadami 
zrównoważonego rozwoju.

Organizacja spotkań online/
hybrydowych jako alternatywy 
dla podróży.
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WŁADZE LOKALNE I DESTYNACJE

WE WŁASNYM ZAKRESIE DLA ODWIEDZAJĄCYCH
I LOKALNYCH FIRM

Tworzenie strategii 
zrównoważonego 
rozwoju turystyki.

Promowanie zrównoważonych 
form wypoczynku 
i podróżowania.

Inwestowanie w infrastrukturę 
pieszą, rowerową 
i transport publiczny.

Edukowanie na temat 
ochrony środowiska 
i lokalnych zasobów 
poprzez udostępnianie bazy 
wiedzy oraz organizację 
szkoleń, webinarów 
i spotkań tematycznych.

Zbieranie i analizowanie 
danych nt. śladu 
węglowego turystyki.

Zachęcanie do korzystania 
z niskoemisyjnych 
środków transportu.

Wspieranie przedsiębiorców 
w działaniach proekologicznych.

Informowanie o możliwości 
zakupu lokalnych produktów.

Organizowanie szkoleń 
i kampanii informacyjnych 
popartych badaniami 
zachowania turystów.

Angażowanie 
turystów w lokalne 
inicjatywy ekologiczne.

Udostępnianie bazy 
wiedzy online na 
specjalnie dedykowanych 
podstronach organizacji.
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ORGANIZATORZY EVENTÓW I RESTAURATORZY

WE WŁASNYM ZAKRESIE DLA GOŚCI I UCZESTNIKÓW

Wybór lokalnych, sezonowych 
i roślinnych produktów 
do menu.

Zachęcanie do 
dojazdu rowerem lub 
transportem publicznym.

Eliminacja 
plastiku jednorazowego.

Informowanie o możliwości 
zabrania nadwyżek jedzenia.

Zapewnienie opcji 
wegetariańskich i wegańskich.

Promowanie kubków/
wielorazowych naczyń.

Ograniczanie 
marnotrawstwa żywności.

Udostępnianie informacji 
o emisjach związanych 
z wydarzeniem.

Optymalizacja zużycia energii 
i wody podczas wydarzeń.

Zachęcanie do menu opartego 
na roślinach.

Organizacja wydarzeń zgodnie 
z zasadami zero waste.

Umożliwienie uczestnictwa 
w wydarzeniach online oraz 
udostępnianie nagrań ze 
spotkań, aby ograniczyć 
podróże gości.

Współpraca z lokalnymi 
dostawcami i usługodawcami.

Monitoring gazów 
cieplarnianych i stosowanie 
strategii redukcji emisji.
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Bez względu na gałąź branży turystycznej, aby obniżyć 
ślad węglowy, zaleca się firmom:

•	wprowadzenie programów edukacyjnych dla pra-
cowników, interesariuszy i kontrahentów,

•	wprowadzenie programów angażujących do 
działań dla klimatu dla odbiorców usług,

•	inwentaryzację i  coroczne raportowanie śladu 
węglowego oraz wytyczenie celów klimatycznych 
w zakresie redukcji emisji,

•	postępowanie zgodnie z  zasadami ochrony 
środowiska i  praktykami zrównoważonego roz-
woju w zakresie redukcji odpadów, ograniczenia 
wpływu na zasoby wodne i redukcji zanieczysz-
czeń powietrza,

•	projektowanie usług oraz produktów zgodnie 
z  zasadami zrównoważonego projektowania 
w biznesie.

Aby przyśpieszyć wprowadzanie zasad zrównoważonego 
rozwoju Gdańska Organizacja Turystyczna mogłaby 
rozważyć wprowadzenie systemu mierzenia KPI pod-
miotów i osób zrzeszonych. System KPI musiałby obej-
mować szereg wskaźników zrównoważonego rozwoju, 
między innymi emisje gazów cieplarnianych, monitoro-
wanie odpadów, zużycia prądu w podziale na źródła itp. 

https://www.parp.gov.pl/storage/publications/pdf/Zrownowazone-projektowanie_raport-tematyczny-4.pdf
https://www.parp.gov.pl/storage/publications/pdf/Zrownowazone-projektowanie_raport-tematyczny-4.pdf
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Zestawienie takich praktyk w formie rocznego raportu 
mogłoby dać obraz rozwoju turystyki w Gdańsku, moni-
torować stan wiedzy i zaangażowania oraz motywować 
do uzyskiwania coraz lepszych wyników w skali rocznej. 
Taki system umożliwiłby również wyróżnienie podmiotów 
działających niskoemisyjnie i w sposób zrównoważony, 
podkreślając ich zalety jako potencjalnego partnera dla 
innych biznesów szukających kontrahentów już działają-
cych w wymaganym modelu.
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Komunikacja 
zrównoważonego 
rozwoju
Podstawowe 
zasady komunikacji 
angażującej do działań 
dla klimatu
Komunikacja powiązana z zasadami zrównoważonego 
rozwoju to dyscyplina na styku public relations, marke-
tingu i ESG. Przygotowując strategię komunikacji działań 
związanych z ochroną klimatu, należy połączyć wiedzę 
o aktualnie obowiązujących dyrektywach dotyczących 
tzw. ujawnień środowiskowych oraz różne techniki 
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komunikacji mające na celu zaangażowanie odbiorców. 
Aby uzyskać pożądany efekt i zaangażować odbiorców 
do działań dla klimatu, w planowaniu komunikacji warto 
kierować się następującymi zasadami:

•	Nie straszyć końcem świata i  zagładą klima-
tyczną: badania przeprowadzane wśród Polaków 
pokazują, że straszenie katastrofą klimatyczną co 
prawda nas porusza, jednak nie skłania do działania. 
Apokaliptyczne wizje przyszłości wpędzają nas je-
dynie w smutek, ale nie wywołują postaw proekolo-
gicznych42. Do opisania mirażu uczuć powstających 
w odpowiedzi zmianę klimatu, powstał nowy termin: 
solastalgia. Oznacza on żałobę wywołaną utratą 
znanego rytmu przyrody i świata, jaki znamy 
z dzieciństwa, a spowodowaną zmianą klimatu43.  
Aby wywołać działanie i zaangażować odbiorców, 
lepiej korzystać z terminów „zmiana klimatu” niż 

„katastrofa klimatyczna” oraz koncentrować się 
na konkretnych działaniach, nawet najmniej-
szych, zamiast budować wizję zagłady.

42	 Ziemianie atakują, Kantar Polska, Warszawa 2019, str. 60.
43	 Klimatyczne ABC. Interdyscyplinarne podstawy współczesnej wiedzy 

o  zmianie klimatu, Magdalena Budziszewska, Aleksandra Kardaś, 
Zbigniew Bohdanowicz, Uniwersytet warszawski, Warszawa 2023, 
str. 225.
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•	Warto edukować: wiele osób jest skłonnych do 
podjęcia działania w  ramach ochrony klimatu, 
jednak nie wie, co dokładnie warto zrobić i jakie 
niesie to za sobą konsekwencje. Najlepiej formu-
łować proste, jasne komunikaty wzbogacone 
infografikami i w przejrzysty sposób informować 
o korzyściach – zarówno w kontekście wpływu na 
planetę, jak i np. finansowych (zarówno dla jedno-
stek, jak i firm)44.

•	Bliski horyzont czasowy: narracja oparta na 
przekazie „ocalmy Ziemię dla przyszłych pokoleń” 
niestety nie jest skuteczna z uwagi na zbyt mały 
wpływ na codzienne życie jej odbiorców. Wyzwanie, 
które nie musi zostać rozwiązane natychmiast, 
zostaje zepchnięte na dalszy plan i nie powoduje 
podjęcia działania. Wybierając komunikaty do prze-
kazania, należy skupiać się na działaniach, które 
można podjąć tu i teraz oraz ich bezpośrednich 
konsekwencjach i korzyściach.

•	Unikanie infantylizacji: w  zachęcaniu do wy-
konywania małych kroków łatwo popaść w  in-
fantylizację odbiorcy, np. poprzez zdrobnienia 
czy zbytnie upraszczanie złożonych problemów 
klimatu. Konstruując komunikaty pamiętajmy, do 
jakiej grupy odbiorców mówimy: w jakim są wieku, 
gdzie napotykają dany komunikat oraz jaki jest ich 
stan wiedzy.

44	  Ibidem, str. 64.
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•	Pokazywanie dużych liczb: w przypadku małych 
kroków warto pokazać ich sumę w  dłuższym 
ujęciu czasowym lub skutek wykonania działania 
przez więcej osób. Jeśli np. zachęcamy turystów 
do odwiedzenia plaży rowerem, pokażmy, ile osób 
rocznie odwiedza plażę i ile CO2 zaoszczędzilibyśmy, 
gdyby np. co piąta osoba dojechała na plażę z cen-
trum rowerem. 

•	Koncentrowanie się na innych korzyściach poza 
ekologią: najczęściej rozwiązania ekologiczne 
będą wybierane nie z  uwagi na ich korzystny 
wpływ na  planetę, tylko ze względów finanso-
wych, lepszego komfortu czy lepszego rozwiązania 
danego problemu. Przykładem może być wybór 
dojazdu rowerem w godzinach szczytu z uwagi na 
szybkość i wygodę. Dojazd ze ścisłego centrum 
Gdańska np. do Jelitkowa w godzinach szczytu to 
około 30 minut autem i 37 rowerem. Doliczając 
czas na parkowanie i  opłaty za parking, rower 
okazuje się być bardzo dobrym konkurentem 
auta. Kierując się tą zasadą, możemy pokazywać 
korzyści danego rozwiązania i  namawiać do 
postaw proekologicznych, tak naprawdę nie 
reklamując ich na podstawie ich ekologiczności. 
Kolejnym argumentem za podkreślaniem innych 
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zalet danego rozwiązania jest nieuświadomione 
uprzedzenie, które przypisuje ekologii aspekt 
żeński, co w przypadku np. adresowania komu-
nikatu do mężczyzn może mieć negatywne kon-
sekwencje. Badania przeprowadzane w Chinach 
pokazały, że reklama tego samego samochodu 
będzie lepiej oceniana przez mężczyzn, jeśli słowo 

„przyjazny środowisku” zamieni się na męskie 
określenie oznaczające ochronę45. Wiedza o tym 
nieuświadomionym uprzedzeniu umożliwia plano-
wanie komunikacji nastawionej na angażowanie do 
działań ekologicznych tak, aby nie zawsze podkre-
ślać ich ekologiczny aspekt. Czasami warto skupić 
się na innym aspekcie danego działania, niezwią-
zanym z  jego wpływem na ocieplenie klimatu, 
a mimo to osiągnąć ten sam cel i zaangażowanie. 
Co więcej, blisko 1/3 turystów wskazuje, że jest 
zmęczona wszechobecnością komunikatów 
o zmianie klimatu, co stanowi kolejny argument 
za przemyśleniem treści i potencjalną zmianą ich 
na niezwiązane z ekologią46.

45	 https://www.forbes.com/sites/carolyncenteno/2019/04/03/does-un-
conscious-bias-effect-our-sustainable-lifestyle-choices/, dostęp dnia 
12.08.2025.

46	 Sustainable Travel 2024, booking.com, https://news.booking.com/do-
wnload/904910bb-db77-4886-9ead-accbf87ad891/sustainabletravelre-
port2024.pdf, dostęp dnia 13.08.2025.

https://www.forbes.com/sites/carolyncenteno/2019/04/03/does-unconscious-bias-effect-our-sustainable-lifestyle-choices/
https://www.forbes.com/sites/carolyncenteno/2019/04/03/does-unconscious-bias-effect-our-sustainable-lifestyle-choices/
https://news.booking.com/download/904910bb-db77-4886-9ead-accbf87ad891/sustainabletravelreport2024.pdf
https://news.booking.com/download/904910bb-db77-4886-9ead-accbf87ad891/sustainabletravelreport2024.pdf
https://news.booking.com/download/904910bb-db77-4886-9ead-accbf87ad891/sustainabletravelreport2024.pdf
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Jak uchronić się przed 
greenwashingiem
Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i  Rady (UE) 
2024/825 z 28 lutego 2024 r. powstała, aby wzmocnić 
pozycję konsumentów w procesie transformacji eko-
logicznej. Dyrektywa weszła w życie w marcu 2024 roku, 
a państwa członkowskie UE mają czas do marca 2026 
roku, aby włączyć ją w przepisy krajowe. Oznacza to, że 
w praktyce dyrektywa powinna zacząć obowiązywać 
najpóźniej we wrześniu 2026 roku.

Ten dokument ma na celu umożliwienie konsu-
mentom podejmowania bardziej świadomych, zrów-
noważonych decyzji zakupowych poprzez eliminację 
pseudoekologicznego marketingu (greenwashing). 
Greenwashing to sytuacja, w której firma, organizacja lub 
instytucja udaje, że działa ekologicznie, a w rzeczywistości 
robi niewiele lub nic dla środowiska. To forma wprowa-
dzania w błąd, np. poprzez reklamy, hasła czy opakowania 
sugerujące „zielone” działania, które nie mają realnego 
pokrycia. Dzięki dyrektywie UE konsumenci są  lepiej 
chronieni przed nieuczciwymi praktykami. Dokument 
zobowiązuje także producentów do dokładniejszego in-
formowania o trwałości i możliwości naprawy produktów.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=CELEX:32024L0825
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=CELEX:32024L0825
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Dyrektywa zakazuje:

•	stosowania ogólnych twierdzeń typu: „ekologiczny”, 
„przyjazny dla środowiska”, „klimatycznie neutralny”, 
itp., jeśli nie są poparte uznaną wysoką efektywno-
ścią ekologiczną,

•	stosowania twierdzeń o neutralności klimatycznej 
opartych wyłącznie na  kompensacjach emisji 
(offsetach),

•	sugerowania, że produkt lub usługa nie ma wpływu 
na klimat,

•	stosowania twierdzeń dotyczących całego 
produktu, gdy faktycznie dotyczą tylko jed-
nego aspektu.

Twierdzenia, które można stosować zgodnie z dyrek-
tywą UE 2024/825:

•	klarowne informowanie o  zakupionych offse-
tach, np. „Zainwestowaliśmy w projekty offsetowe 
wspierające zrównoważony rozwój, które bilansują 
część naszych emisji”,

•	informowanie o kompensacji emisji, jednak bez su-
gerowania neutralności węglowej czy klimatycznej 
w przypadku działań opartych wyłącznie na off-
settingu, niepopartych działaniami redukcyjnymi,
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•	opisywanie offsetów jako elementu całościowej 
strategii, np. „Po redukcji emisji operacyjnych 
pozostałe emisje kompensujemy certyfiko-
wanymi offsetami zgodnymi z  międzynarodo-
wymi standardami”.

Na drugim biegunie komunikacji działań związanych 
z ESG znajduje się greenhushing. To zjawisko polega na 
tym, że firmy celowo ograniczają lub całkowicie rezygnują 
z komunikowania swoich działań na rzecz klimatu i śro-
dowiska. Dzieje się tak najczęściej z obawy przed krytyką, 
oskarżeniami o greenwashing czy nadmierną kontrolą. 
Greenhushing również stanowi jednak pewne zagrożenie – 
brak otwartej komunikacji spowalnia wymianę wiedzy, 
ogranicza dobre praktyki i utrudnia budowanie zaufania 
do organizacji.

Ważne jest, by uczyć się, jak odpowiedzialnie i  rze-
telnie informować o  działaniach proekologicznych. 
Transparentna, oparta na faktach komunikacja pozwala 
uniknąć nieporozumień i jednocześnie daje innym przy-
kład, że warto działać.

Uzupełnieniem dyrektywy wzmacniającej pozycję 
konsumentów w transformacji klimatycznej mogłaby być 
dyrektywa o greenwashingu, czyli tzw. dyrektywa Green 
Claims. W momencie pisania tego dokumentu dyrektywa 
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jest jednak w zawieszeniu i trudno określić, czy zostanie 
zaimplementowana czy odrzucona47. 

Przegląd regulacji z  zakresu zrównoważonego roz-
woju oraz ich efektu dla branży turystycznej zawiera 
przewodnik wydany przez Europejską Komisję Turystyki. 
Opisuje on w szczególności dyrektywę CSRD, dyrektywę 
Green Claims oraz dyrektywę 2024/825, która została 
przeanalizowana powyżej.

47	 https://esgnews.com/eu-commission-confirms-green-claims-directi-
ve-not-withdrawn/, dostęp dnia 08.08.2025.

https://etc-corporate.org/uploads/2025/05/A-Destinations-Guide-to-the-New-EU-Sustainability-Regulations.pdf
https://esgnews.com/eu-commission-confirms-green-claims-directive-not-withdrawn/
https://esgnews.com/eu-commission-confirms-green-claims-directive-not-withdrawn/
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Załączniki
Strategia klimatyczna 
Gdańskiej Organizacji 
Turystycznej

Wstęp

Gdańska Organizacja Turystyczna jako podmiot odpo-
wiedzialny za promocję Gdańska i rozwój turystyki, do-
strzega swoją rolę w przeciwdziałaniu zmianie klimatu 
oraz dążeniu do rozwoju zrównoważonego i odpowie-
dzialnego. Niniejszy dokument określa strategię działań 
GOT w zakresie ochrony klimatu i stanowi fundament 
dla dalszych działań, które zostaną uszczegółowione po 
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wykonaniu pełnej inwentaryzacji emisji gazów cieplarnia-
nych w roku 2025.

W ramach działań na rzecz ochrony klimatu zobo-
wiązujemy się zarówno do podjęcia działań we własnym 
zakresie, jak i do zaangażowania naszych partnerów i in-
teresariuszy oraz osób odwiedzających Gdańsk.

Konieczność podjęcia działań w zakresie 
ochrony klimatu przez branżę turystyczną

Turystyka i podróże to segment rynku, który z  jednej 
strony w dużej mierze przyczynia się do zmian klimatu, 
a z drugiej: w uwagi na mnogość powiązanych z nimi 
usług i  produktów z  trudem poddaje się działaniom 
zmierzającym do dekarbonizacji. Mamy do  czynienia 
z  sektorem zaspokającym ważne potrzeby prywatne, 
które z biegiem lat stają się niestety poważnym kosztem 
środowiskowym ponoszonym w  szczególności przez 
mieszkańców regionów najbardziej wrażliwych.

Szacuje się, że emisje sektora turystyki stanowią 
między 8% a 11% globalnych emisji gazów cieplarnia-
nych48. Zdecydowana większość tych emisji pochodzi 
z podróży, w szczególności z podróży lotniczych. Co ważne, 
podróże lotnicze odbywa stosunkowo niewielki odsetek 

48	 https://etc-corporate.org/uploads/2023/08/ETC-Climate-Action-Plan-
websiteversion.pdf, dostęp dnia 06.08.2025.

https://etc-corporate.org/uploads/2023/08/ETC-Climate-Action-Plan-websiteversion.pdf
https://etc-corporate.org/uploads/2023/08/ETC-Climate-Action-Plan-websiteversion.pdf
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globalnej populacji: badania pokazują, że w 2018 roku po-
dróżowało samolotem maksymalnie 11% mieszkańców 
Ziemi, a około 1% osób latających regularnie przyczyniło 
się do aż 50% emisji wynikających z lotów komercyj-
nych49. Pokazuje to, jak niewielka grupa ludzi ma wpływ 
na globalne zmiany bezpośrednio dotykające osoby w naj-
bardziej wrażliwych rejonach Ziemi. W związku z tym, że 
wiele tych podróży nie wynika z podstawowej potrzeby 
człowieka, tym bardziej pilnie musimy przemodelować 
sposób odbywania podróży, aby zmniejszyć jego nega-
tywny wpływ na naszą planetę.

Organizacje turystyczne mają wpływ na kształto-
wanie zachowania osób przybywających do danych lo-
kalizacji. Aby zwiększyć swój wpływ i usystematyzować 
działania w zakresie zrównoważonego rozwoju, Gdańska 
Organizacja Turystyczna przystąpiła do inicjatywy Global 
Destination Sustainability Movement. W ramach tych 
działań w roku 2025 po raz pierwszy obliczymy emisje 
gazów cieplarnianych oraz rozpoczniemy działania w kie-
runku redukcji emisji. Zdajemy sobie sprawę z tego, że 
jako organizacja o szerokim zasięgu mamy również po-
średni i bezpośredni wpływ na emisje z różnych źródeł – 
w tym na emisje osób przyjeżdżających do Gdańska.

49	 Ibidem.
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•	Niniejszy dokument jest zgodny ze Strategią 
rozwoju miasta  – Gdańsk 2030 Plus, Polityką 
zrównoważonego rozwoju Gdańskiej Organizacji 
Turystycznej oraz Strategią zrównoważonego roz-
woju turystyki w Gdańsku. Stanowi on rozwinięcie 
założeń zawartych w powyższych dokumentach 
i  skupia się na działaniach w  zakresie ochrony 
klimatu. 

Rola Gdańskiej Organizacji Turystycznej 
w zakresie ograniczania zmian klimatu

Gdańska Organizacja turystyczna zrzesza podmioty 
prawne i  osoby prywatne, które są  zaangażowane 
w rozwój i promocję turystyki w Gdańsku. Jako lokalna 
organizacja turystyczna nie posiada mocy prawnej w kie-
rowaniu działaniami firm i osób zrzeszonych, jednak za-
pewnia przestrzeń do wymiany myśli i nadaje kierunek 
rozwoju turystyki w Gdańsku.

GOT jako podmiot zrzeszający i współpracujący z ho-
telami, restauracjami, organizatorami eventów i innymi 
interesariuszami może wyznaczać standardy zrówno-
ważonej turystyki w Gdańsku. Może również inicjować 
i koordynować lokalne programy oraz kampanie na rzecz 
redukcji emisji, efektywności energetycznej i ochrony śro-
dowiska. Stawiamy sobie za cel prowadzenie działań edu-
kacyjnych dla partnerów i turystów w zakresie wpływu 
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turystyki na klimat, w  tym między innymi tworzenie 
przewodników, checklist i materiałów szkoleniowych do-
tyczących niskoemisyjnych praktyk. Chcemy dzięki temu 
promować zachowania proekologiczne wśród odwiedza-
jących (np. wybór transportu publicznego, ograniczenie 
plastiku czy oszczędzanie energii). Zależy nam na tym, aby 
uwzględniać aspekty klimatyczne w promocji Gdańska – 
np. akcentować ofertę turystyki rowerowej, pieszej i kul-
turowej o niskim śladzie węglowym.

Poza promowaniem działań w duchu zrównoważo-
nego rozwoju w zrzeszonych podmiotach zobowiązujemy 
się także do wdrażania dobrych praktyk we własnej 
działalności. Zobowiązujemy się do redukcji śladu wę-
glowego GOT poprzez realizację zrównoważonej polityki 
podróży służbowych, wybór niskoemisyjnych dostawców, 
ograniczenie druku, stosowanie materiałów z recyklingu 
i wdrażanie zasad energooszczędnego biura. Deklarujemy 
również dostosowanie organizacji wydarzeń GOT do wy-
mogów zrównoważonego eventu, np. poprzez stosowanie 
menu opartego na lokalnych produktach, minimalizację 
odpadów, monitoring emisji gazów cieplarnianych i an-
gażowanie gości do dojazdów niskoemisyjnymi środ-
kami transportu.
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Główne cele strategii klimatycznej 
Gdańskiej Organizacji Turystycznej

1.	 Wytyczenie kroków do ograniczenia 
śladu węglowego działalności wła-
snej GOT.

W  ramach współpracy nawiązanej z  firmą TerGo pla-
nujemy w roku 2025 dokonać pierwszej inwentaryzacji 
gazów cieplarnianych naszej organizacji. Inwentaryzacja 
obejmie wszystkie 3 zakresy emisji, z czego w zakresie 3 
zostaną uwzględnione najbardziej emisyjne źródła. Wynik 
obliczeń będzie stanowić benchmark do ustalania re-
dukcji emisji w kolejnych latach. Strategia redukcyjna dla 
GOT będzie stanowić integralny element raportu emisji 
wydanego w roku 2025.

2.	 Wspieranie transformacji turystyki 
w Gdańsku w kierunku niskoemisyjnym.

Dzięki wiedzy uzyskanej z przewodnika „Działania dla kli-
matu w turystyce” oraz szkoleniom przeprowadzonym po 
publikacji tego przewodnika i udostępnieniu go zespołom 
i interesariuszom GOT jesteśmy w stanie lepiej planować 
zrównoważony rozwój turystyki w Gdańsku. Szczególne 
wysiłki zostaną nakierowane na dalszą dystrybucję wiedzy 
oraz wsparcie naszych partnerów i kontrahentów w za-
kresie ograniczania emisji gazów cieplarnianych.
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Priorytetowe działania GOT (2025–2026)

Jako organizacja o znaczącym wpływie na rozwój tury-
styki w Gdańsku w obliczu zmian klimatu deklarujemy 
włączenie zasad zrównoważonego rozwoju w naszą co-
dzienną pracę. Priorytetowe działania na lata 2025–2026 
obejmują wprowadzenie zasad zrównoważonego rozwoju 
w codziennej pracy GOT, stosowanie się do nich w plano-
waniu wydarzeń i materiałów promocyjnych, edukowanie 
naszych interesariuszy oraz zarządzanie i monitoring kwe-
stii środowiskowych oraz wprowadzonych zmian. 

1.	 Zrównoważona organizacja pracy

•	Promowanie i  wdrażanie spotkań zdalnych lub 
hybrydowych w codziennej pracy biura.

•	Stosowanie wewnętrznej polityki podróży służbo-
wych preferującej transport kolejowy nad lotniczy.

•	Wybór dostawców i usługodawców spełniających 
kryteria zrównoważonego rozwoju, w szczególności 
dostawców certyfikowanych oraz w miarę możli-
wości niskoemisyjnych.

•	Redukcja zużycia papieru i plastiku jednorazowego 
w biurze oraz w materiałach promocyjnych.
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•	W przypadku przesyłek kurierskich: preferowanie 
dostaw do paczkomatu zamiast zamawiania ku-
riera bezpośrednio do biura (umożliwia oszczęd-
ność o 98% w porównaniu do tradycyjnej przesyłki 
kurierskiej50).

•	Zachęcanie zespołu GOT do niskoemisyjnych do-
jazdów do pracy, ze szczególnym naciskiem na 
transport zbiorowy, rowery, a w razie możliwości 
także pokonywanie krótszych dystansów pieszo.

2.	 Wydarzenia i materiały promocyjne

•	Wdrażanie dobrych praktyk zrównoważonej orga-
nizacji wydarzeń (m.in. lokalne menu, ograniczenie 
odpadów, współpraca z niskoemisyjnymi dostaw-
cami, angażowanie gości do dojazdów niskoemi-
syjnymi środkami transportu).

•	Uwzględnianie aspektów środowiskowych i  kli-
matycznych w przetargach i briefach dla organiza-
torów eventów i podwykonawców.

•	Produkcja materiałów promocyjnych z materiałów 
ekologicznych, o ograniczonym śladzie węglowym 
(druk niskonakładowy, papier z recyklingu, opcje 
cyfrowe).

50	 https://inpost.pl/w-kierunku-zrownowazonej-logistyki#:~:text=2%20
w%20transporcie!-,Wybierz,mniej%20przejazd%C3%B3w%20
mniejsza%20emisja%20CO&text=Ka%C5%BCde%20zam%C3%B-
3wienie%20do%20naszej%20sieci,nat%C4%99%C5%BCenia%20
ruchu%20oraz%20emisji%20ha%C5%82asu, dostęp dnia 11.08.2025.

https://inpost.pl/w-kierunku-zrownowazonej-logistyki
https://inpost.pl/w-kierunku-zrownowazonej-logistyki
https://inpost.pl/w-kierunku-zrownowazonej-logistyki
https://inpost.pl/w-kierunku-zrownowazonej-logistyki
https://inpost.pl/w-kierunku-zrownowazonej-logistyki
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3.	 Zrównoważona promocja Gdańska

•	Wspieranie i promowanie obiektów noclegowych 
z certyfikatami ekologicznymi (np. EU Ecolabel, 
Green Key). Wspieranie mniejszych pensjonatów 
oraz agroturystyk.

•	Promowanie wśród odwiedzających korzystania 
ze środków transportu przyjaznych klimatowi (np. 
szlaki piesze i rowerowe, rowery miejskie, komuni-
kacja miejska).

•	Podkreślanie możliwości korzystania z  atrakcji 
o  niewielkim śladzie węglowym. Promowanie 
turystyki zrównoważonej, nastawionej na lokalne 
atrakcje.

•	Uwzględnienie tematów klimatycznych i środowi-
skowych w kampaniach promocyjnych i narracjach 
marki Visit Gdańsk.

4.	 Edukacja i zaangażowanie

•	Szkolenie pracowników GOT w  zakresie zmian 
klimatu, zrównoważonej turystyki i wpływu orga-
nizacji na środowisko.

•	Udział w krajowych i międzynarodowych inicjaty-
wach na rzecz zrównoważonego rozwoju turystyki 
(np. GDS Index).
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•	Organizacja wydarzeń edukacyjnych oraz komuni-
kacyjnych dla interesariuszy i partnerów lokalnych 
(np. warsztaty nt. niskoemisyjnych wydarzeń, zie-
lonego marketingu).

•	Współpraca z instytucjami naukowymi, organiza-
cjami pozarządowymi i miastem Gdańsk w zakresie 
wymiany wiedzy i danych klimatycznych.

5.	 Zarządzanie i monitoring

•	Kontynuowanie działań Green Championów 
w strukturze GOT.

•	Przeprowadzenie inwentaryzacji emisji gazów cie-
plarnianych GOT do końca 2025 r.

•	Opracowanie strategii redukcji emisji na lata 
2026–2030 na podstawie uzyskanych danych. Plan 
redukcyjny będzie opierać się na czterech filarach:

A – codzienna praca – redukcje emisji możliwe w co-
dziennej pracy zespołu GOT, szczególnie w  obszarze 
ograniczenia zużycia prądu, pobieranie energii ze źródeł 
odnawialnych, ograniczenie materiałów drukowanych 
i plastiku oraz w miarę możliwość zaangażowanie pra-
cowników do dojazdów niskoemisyjnych.

B – podróże służbowe – uzyskanie redukcji emisji w tym 
zakresie powinno opierać się przede wszystkim na wybie-
raniu niskoemisyjnych środków transportu z naciskiem na 
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kolej oraz wybieranie obiektów oferujących zakwatero-
wanie z niższym śladem węglowym. W miarę możliwości 
zaleca się również ograniczanie podróży służbowych. 
W przypadku konieczności podróży autem zaleca się 
podróż z większą liczbą pasażerów.

C – wydarzenia – zaleca się obliczanie emisji eventów 
organizowanych przez Gdańską Organizację Turystyczną. 
Od 2 lat prowadzona jest inwentaryzacja gazów cieplar-
nianych konferencji Nowe Trendy w Turystyce – zaleca się 
zespołowi GOT rozszerzenie tych obliczeń na inne wyda-
rzenia i konferencje organizowane przez zespół.

D  – działania edukacyjne i  zaangażowanie inte-
resariuszy  – GOT ma duży wpływ na kształtowanie 
rynku turystycznego i branży MICE w regionie. Mając 
na uwadze wpływ promowania określonych inicjatyw, 
będziemy starać się podkreślać zalety rozwiązań, pro-
duktów i usług niskoemisyjnych oraz projektowanych 
w sposób zrównoważony.

•	Stworzenie wewnętrznego mechanizmu monitoro-
wania i raportowania postępów w działaniach kli-
matycznych. Mechanizm powinien bazować przede 
wszystkim na  corocznym raportowaniu gazów 
cieplarnianych i realizacji celów redukcyjnych.
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Ewaluacja i dalsze kroki

Do końca 2025 roku planowane jest:

•	Opublikowanie wewnętrznie serii podręczników 
z zakresu szerokopojętego ESG: Zrównoważone 
praktyki w organizacji eventów, Działania dla kli-
matu w turystyce, DEI – Różnorodność, Równość 
i Inkluzywność w organizacji turystycznej oraz ESG 
dla zespołu Gdańskiej Organizacji Turystycznej. 
W nawiązaniu do tych podręczników do końca 2025 
roku zaplanowano także serię spotkań dotyczących 
każdego z tych podręczników z ich autorką, tak aby 
zespół GOT mógł w dogłębny sposób zapoznać się 
z wiedzą przekazaną w podręcznikach oraz rozwiać 
wszelkie wątpliwości.

•	Raport emisji GHG: W ramach współpracy z firmą 
TerGo zostanie przeprowadzona inwentaryzacja 
emisji. GOT opublikuje raport z obliczeń wraz ze 
strategią redukcyjną. Pełen raport będzie stanowił 
załącznik do niniejszej strategii klimatycznej i uzu-
pełni ją o precyzyjne cele redukcyjne i harmono-
gram wdrażania strategii klimatycznej GOT.



https://gcb.visitgdansk.com/
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